08-2017

Milling drilling centre
Bohr- Frasmaschine

Perceuse fraiseuse

PBM-1839V

g

Schweiz / Suisse
JPW (TOOL) AG

Tamperlistrasse 5
CH-8117 Fallanden Switzerland

www.promac.ch

France

TOOL France / PROMAC

57, rue du Bois Chaland, Z.1. du Bois Chaland
case postale 2935 FR-91029 Evry Cedex
www.promac.fr



CE-Conformity Declaration
CE-Konformitatserklarung
Déclaration de Conformité CE

Product / Produkt / Produit:
Milling drilling centre / Bohr-Frasmaschine / Perceuse fraiseuse

PBM-1839V

Brand / Marke / Marque:
PROMAC

Manufacturer / Hersteller / Fabricant:
JPW (Tool) AG, Tamperlistrasse 5, CH-8117 Fallanden
Schweiz / Suisse / Switzerland

We hereby declare that this product complies with the regulations
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt der folgenden Richtlinie entspricht
Par la présente, nous déclarons que ce produit correspond aux directives suivantes

2006/42/EC
Machinery Directive
Maschinenrichtlinie
Directive Machines

2014/30/EU
electromagnetic compatibility
elektromagnetische Vertraglichkeit
compatibilité électromagnétique

designed in consideration of the standards
und entsprechend folgender zusatzlicher Normen entwickelt wurde
et été développé dans le respect des normes complémentaires suivantes

EN I1SO 12100:2010
EN 12717:2001+AC:2010, EN 13128:2001+A1 A2
EN 60204-1:2006+A1:2009
EN 55014-1:2006+A2:2011, EN 55014-2:2015
EN 61000-3-2:2014, EN 61000-3-3:2013

Responsible for the Documentation / Dokumentations-Verantwortung / Responsabilité de Documentation:

Hansjorg Meier

Head Product-Mgmt. / Leiter Produkt-Mgmt. / Resp. Gestion des Produits
JPW (Tool) AG

S X

2017-07-06 Alain Schmid, General Manager

JPW (Tool) AG, Tamperlistrasse 5, CH-8117 Fallanden
Schweiz / Suisse / Switzerland




EN Operating Instructions (original)

1.0 About this Manual

This manual is provided by PROMAC, covering the safe operation and maintenance procedures for a PROMAC Model
PBM-1839V Milling machine. This manual contains instructions on installation, safety precautions, general operating procedures,
maintenance instructions and parts breakdown. The machine has been designed and constructed to provide consistent, long-term
operation if used in accordance with the instructions as set forth in this document.

Retain this manual for future reference. If the machine transfers ownership, the manual should accompany it.

2.0 Table of Contents

R Y=ot 1 o o PP PPN Page
O B Y o To TU L 4 Y[ 0 =T o TU T | TS RPPI 3
b O B I 1 o] (=0} i oo T4 1 <1 Y £ SPRPRRRRN 3
3.0 IMpPOortant Safety INSTIUCTIONS ....co.eiiieeie ettt st s b e st e st e e saeeesbeeeneenane 4~5
3.1 Designated use and liMitatioNs tO USE .....ccccviiiciuiiriiiiieeeiiee st e e e e e st e e s aee e e s aeeeeereeeentetaeesnaeeeessseeennes 6
3.2 ReMAINING NAZATAS ...oviiiiiiieieiee et ettt e s e e e et e e e s eee e e s nteeeasteeesssaeesssaeaas sansaeeeanssasesssanaeansseenannn 6
L O I o Y=ol 1 Tor- A [ o TSR UUTSPNS 7~8
5.0 Y Yol o g T=le [T ol T ] d Lo o FP PSP 9
6.0 SEtUP aNd @SSEMDBIY ...eoiiiiiiiee et sttt e h e e b e e sat e e st e e ehe e e bteebeesreesaree s 10
[ R W T oo F= Yol 4 o= 4= T o Il L= Vo TV o TS 10
[ Y 11T o1 [ g T= 4 oo 0 (=Y o | €3S 10
[ T XY =T 1 o1 o] VTR 10
(SR L1 ] (V] o T g Tor-) 4o o PRSPPSO 10
[ T 101 =1 | 14 e T PRSP 10
7.0 [ Tt Tor=] ol oY g =T ot 4 [ o -3 RSP 10
7.1 Grounding INSTIUCTIONS .....ceiiiiiieiiiiee et eeeete e et e e erte e e e st e e e staeeeseaeeeesreeeasssaeesanseeeesns ssseeeesseeesnnsneeesnsenannn 10
7.2 EXEENSION COMTS iuriiiuiiiriieiittteitiesiteeeiteeseteesseesseeesseeessesessteesbeesnbaessseesabeessseessseassseensees sesnsessnseessseesseenseeensananss 10
8.0 SEtUP aNd AdJUSTMENTS oioueiiiiiiiiie ittt s e e sttt e e s sttt e e st teesabeeeesabaeesaass sataeesabbeeesnbeeesnnsaeesaabaeenns 11
8.1 MT3 ArbOUr rEPIACEIMENT ....eeiiiieiieeee ettt sttt st e st e st e st e e s bt e e sabeesbeeesabeesabeesaseesaneennneenns 11
8.2 Engaging fine feed hand WNEEI .......coooeeiii it e e et e e e s e srae e ssnraeeesnbaeeeas 11
S O I @ T o Y=Y = V= ole o Yl o KPS 11
KOO I\ F= Yol o T o T1 g Vede] o Y=T =Y o o FE SRS 12
10.1 Starting SPINAIE FOLATION c..eviiiiiie ettt e e sttt e s sbtee e e ssabaeeesabeeessnaeeesannans 12
10.2 Recommended SPINAIE SPEEAS .....ccciuiiiiiiiiiieiiiiee e ciee et e e setee e et e e e te e e e saee e e sttt e essteeesssaesseesnsseeesssseessnnsens 12
I O B W= o o = 101 =T 1= T PSPPSR 13
3 O Y T =3 1o U] 4 0 1= o 43P 13
11.2 Lead SCreW NUE @djUSTMENTS .......uiiiiiiiiee ettt ettt e eeite e e ettt e e e eate e e eeatbeeeeabeeeesbeeeeaabaeeeennsaeeeensseeeanssaeesssens 13
G B W T [or- Y o TP ORI 13
02 O B N o TH] o] L=T o Vo Yo a1 ¥ - PSPPSR 14
I O I =Y 1Y T oY g Ve =Y a1 =Y I o) =T ot [ o SR 14
I O 0T o] =TT Y=Y o ol = o SR 15~26
15.0  WINING IQBIAMS ...uviieieiiiie ettt e ettt e e ettt e e et e e e e bt e e e e ataeeeeabaeeeaabeeeeanssaeessaseeansbesean saastaseeansaaeesstseeeasseeesnnsees 27~28



3.0 IMPORTANT SAFETY

INSTRUCTIONS

READ ALL INSTRUCTIONS BEFORE USING THIS MACHINE.

A —To reduce risk of injury:

1.

10.

11.

12.

13.

Read and understand entire owner’s manual before
attempting assembly or operation of this machine.

Read and understand the warnings posted on the
machine and in this manual.

Replace warning labels if they become obscured or
removed.

This machine is designed and intended for use by properly
trained and experienced personnel only. If you are not
familiar with the proper and safe operation of a milling
and drilling machine, do not use until proper training and
knowledge have been obtained.

Do not use this machine for other than its intended use. If
used for other purposes, PROMAC disclaims any real or
implied warranty and holds itself harmless from any injury
that may result from that use.

Always wear approved safety glasses or face shield while
using this machine. (Everyday eyeglasses only have impact
resistant lenses; they are not safety glasses.)

Before operating this machine, remove tie, rings, watches
and other jewellery, and roll sleeves up past the elbows.
Remove loose clothing and confine long hair. Non-slip
footwear or anti-skid floor strips are recommended. Do
not wear gloves.

Wear hearing protection (plugs or muffs) during extended
periods of operation.

Some dust created by sawing may contain chemicals
known to cause cancer, birth defects or other
reproductive harm. Some examples of these chemicals
are:

e Lead from lead based paint.

e (Crystalline silica from bricks, cement and other
masonry products.

e Arsenic and chromium from chemically treated
lumber.

Your risk of exposure varies, depending on how often you
do this type of work. To reduce your exposure to these
chemicals, work in a well-ventilated area and work with
approved safety equipment, such as face or dust masks
that are specifically designed to filter out microscopic
particles.

Do not operate this machine while tired or under the
influence of drugs, alcohol or any medication.

Make certain the switch is in the OFF position before
connecting the machine to the power supply. Turn off all
controls before unplugging.

Make certain the machine is properly grounded. Connect
to a properly grounded outlet only. See Grounding
instructions.

Make all machine adjustments or maintenance with the
machine unplugged from the power source.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.
26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.
33.

Remove adjusting keys and wrenches. Form a habit of
checking to see that keys and adjusting wrenches are
removed from the machine before turning it on.

Keep safety guards in place at all times when the machine
is in use. If removed for maintenance purposes, use
extreme caution and replace the guards immediately after
maintenance is complete.

Check damaged parts. Before further use of the machine,
a guard or other part that is damaged should be carefully
checked to determine that it will operate properly and
perform its intended function. Check for alignment of
moving parts, binding of moving parts, breakage of parts,
mounting and any other conditions that may affect its
operation. A guard or other part that is damaged should
be properly repaired or replaced.

Provide for adequate space surrounding work area and
non-glare, overhead lighting.

Keep the floor around the machine clean and free of scrap
material, oil and grease.

Keep visitors a safe distance from the work area. Keep
children away.

Make your workshop child proof with padlocks, master
switches or by removing starter keys.

Give your work undivided attention. Looking around,
carrying on a conversation and “horse-play” are careless
acts that can result in serious injury.

Keep an ergonomic body position. Maintain a balanced
stance at all times so that you do not fall or lean against
the chuck or other moving parts. Do not overreach or use
excessive force to perform any machine operation.

Use the right tool at the correct speed and feed rate. Do
not force a tool or attachment to do a job for which it was
not designed. The right tool will do the job better and
safer.

The machine is intended for indoor use. To reduce the risk
of electric shock, do not use outdoors or on wet surfaces.

Do not handle plug or machine with wet hands.

Use recommended accessories; improper accessories may
be hazardous.

Maintain tools with care. Keep tools sharp and clean for
the best and safest performance. Follow instructions for
lubricating and changing accessories.

Turn off machine and disconnect from power before
cleaning. Use a brush or compressed air to remove chips
or debris; do not use bare hands.

Do not stand on the machine. Serious injury could occur if
the machine tips over.

Never leave the machine running unattended. Turn the
power off and do not leave the machine until it comes to
a complete stop.

Remove loose items and unnecessary work pieces from
the area before starting the machine.

Pull the mains plug if the machine is not in use.

Make sure the workpiece is securely clamped.



Familiarize yourself with the following safety notices used in this manual:

> P

>

damage.

SAVE THESE INSTRUCTIONS

WARNING:

WARNING: This means that if precautions are not heeded, it may result in serious, or possibly even fatal, injury.

CAUTION: This means that if precautions are not heeded, it may result in minor injury and/or possible machine

These symbols below advise that you follow the correct safety procedures when using this machine.

®oe

Read and understand the entire user
manual before attempting assembly or
machine operation.

Always wear approved working outfit
Wear safety goggles.
Wear ear protection.

Always wear the approved working outfit
Wear safety shoes.

Remove tie, rings, watches, jewellery.
Roll up sleeves above elbows.

Remove all loose clothing and confine
long hair

Make all machine adjustments or
maintenance with the machine unplugged
from the power source.

P> ® @

Do not operate this machine under the
influence of drugs, alcohol or medication

Do not wear gloves while operating this
machine

Connection and repair work on the
electrical installation may be carried out by
a qualified electrician only.

Never reach into the machine while it is
operating or running down.



3.1 Designated use and limitations to use

The machine is designed for milling and drilling machinable metal and plastic materials only.

The workpiece must allow to safely be loaded, supported and clamped.

The machine is intended for indoor use. The protection rating of the electrical installation is IP 54.
To avoid tipping, the machine must be bolted down with four anchor bolts.

If used for other purposes, PROMAC disclaims any real or implied warranty and holds itself harmless from any injury that may result
from that use.

WARNING:
The machine is not suitable for machining magnesium...high danger to fire!
Never place your fingers in a position where they could contact any rotating parts or chips.
Check the save clamping of the work piece before starting the machine.
Check the save clamping of the cutting tool before starting the machine.
Do not exceed the speed limit of tools and tool holders.
Choose a low speed when using unbalanced tools.
Do not use wire wheels or grinding wheels on this machine.

Use the right tool at the correct speed and feed rate. Do not force a tool or attachment to do a job for which it was not designed. The
right tool will do the job better and more safely.

Use recommended accessories; improper accessories may be hazardous.

Maintain tools with care. Keep cutting tools sharp and clean for the best and safest performance.

Follow instructions for lubricating and changing accessories.

Do not attempt to adjust or remove tools during operation.

Remove cutting chips with the aid of an appropriate chip hook when the machine is at a standstill only.

Measurements and adjustments may be carried out when the machine is at a standstill only.

Maintenance and repair work may only be carried out after the machine is protected against accidental starting, pull the mains plug.
Remove loose items and unnecessary work pieces from the area before starting the machine.

Tighten all locks before operating.

3.2 Remaining hazards

When using the machine according to regulations some remaining hazards may still exist.
Rotating chuck, tool and cutting chips can cause injury.

Thrown workpieces and workpiece parts can lead to injury.

Hot work pieces and cutting chips can lead to injury.

Tipping of the workpiece due to insufficient support can lead to injury.

Dust, chips and noise can be health hazards. Be sure to wear personal protection gear such as safety goggles, dust mask and ear
protection.

The use of incorrect mains supply or a damaged power cord can lead to injuries caused by electricity.



4.0 Specifications

1Y/ Lo Yo L= oYU T0'0] o 1= SR SRR PBM-1839V
SEOCK NMUMIDET ..ottt ettt e ettt et e teseatebe eheeeeateaeeesseeeeseeeesssseassseesasseaeansaseensseseenseaasnsssaeassseessseesansansaaeanes 1000-004-068

Motor and electricals:

1Y Lo X g nY/ o 1= ISP PO PTPPPTRN DC motor
1Yo o] gl oo V7= PP PO PR OPRPOTP 0.75 kW
TR T Lo 1Y U YU SSRR 1~230V, PE, 50Hz
[ o Yot u o] o ol F= 113U SPUPSOt |
(R A=To HoT- Vo IF=T Y 3P PSPPI 35A
Capacities:
[T oot o F= ol 1 A ] =T <] ] 4 7 SN

MillINg CAPACItY OF FACE MUIL ..oeieeieieeee et e e e et e e e et e e ettt e e e sabee e seeeabeeeeabeeeasseeesabbeesaseeeeanseeeeasbeeeansaaeasreens
Milling capacity of end mill ...

Spindle:
Spindle taper ..
(BTN o - USSP UUPUPP
Ry oL | I8 177 P SRURS
NUMDET OF SPINAIE SPEEAS ....eieeiieeeiiie ettt e et e et e et e e e ette e e s tbeeeeabeee e tseeeasbaee e e eabaseassaeesasaeessteeeanteeeesseeeanseaeasreeas variable
RANGE OF SPINGIE SPEEAS .....viiiieiieeciiee ettt et e et e e e et e e e e te e e e taeeesbaeeebbaeeassae e seeasbeeeenbaseasseeeenbaeaensasaansseeas 100 ~ 2000 /min

Milling head:

(DT = Yol Iy o1 Yo |F=TN e Xl [¥ Ty o o IS 190 mm
DistanCe SPINAIE 10 TADIE .....vviiiiiie et e et e e et a e e e etb e e e eabeeeebaeae e eaatbeeeaaaeeeanbaeeatbeeeeabeeeebaeaeanraeas 80~ 340 mm
HEAT TrAVEI Z-aXIS ..eeiuiiiiiieiieeiee ettt ettt et e sttt e e bt e s a b e et e e su e e eabeeshtesabe e bee e sabe e beeshbeeabeeeae e et e e shteeabeenbeeshbeebeenaaeenten 260 mm

Table and Slides:
TADIE SIZE ettt ettt et e et e e et e e e et b e e e e b e e e e ttee e et eeeeaaaeeeaateeeatbeeeabebeeeeatteeeanbeeeeaateeeaataeeateeeeanbeeeateeeaarres
TADIE TrAVEI X=8XIS ..vveiiiuieiieitiieeiieeeeieeeeitte e eet e e e ettt e eeteeeesabeeesbaeeeataeeaaseeeasaeeaasseseaassaeeas seabeeeaasaaeesseeesasaeeesseeeassaeeesseeeansaeaasseanns
TADIE TrAVE] Y-3XIS ..vviiiiiiiiiiiiieiiieeeite e ettt e ettt e ettt e e sbteeestbeeesbaeesateeeasbaeeeabbee e stseeassseeeas seabeseaasaee e steeesabbeeansteeaastaeeenbeeeasbaeaasseaans
Table slots, number of slots .
Table T-slot size .....cccccu...... .
TaDIE T-SIOT GISTANCE ...uveiieiiieeciie ettt e et e e et e e e etb e e e e tteeeeataeeeeabeeeasbaseaasaeeeesse beeeensaseanssseeansaeesstaeeasseeeansseeeansasessaeaannren

Materials:
Milling head, table, SIS .......coouiiieiie et et e et e e e abe e rreeeeabeeeeateaeenneas Cast iron, precision machined
D O A [Te [T To | U1y d 41T | A ST UPPPR via tapered gib
SPINAIE DEATINGS ..vveiiiiieiiie ettt ettt e et e et e e st e e s atee e sstaeeeabbeeesabaeeansbeeessbee beeesssaeaanseeenns Taper roller bearing & ball bearing

SOUN EMISSION TN TAIE L 1ottt et et e et e e st e e bt e beebeetesaeeateabesssesteeseenseeseessesbeenesabeens eeseesreenesaneeneesns 74.4 dB (LpA)
Sound emission dUFING MACHINING Li..o.viiiiiiieiceceeeeee ettt ettt et ettt e e e st eseebeste b e st essesestsstessenseseetestsseseenn serens 79.3 dB (LpA)

1 Sound emission measured according to EN ISO 11202, in 1m distance, 1.6m above ground. The specified values are emission levels
and are not necessarily to be seen as safe operating levels. As workplace conditions vary, this information is intended to allow the user
to make a better estimation of the hazards and risks involved only.

Dimensions and Weights:

Overall dimensions, asseMbBIEd (W X D X H) ..oeccueiiiiiiiiecieecieeeie ettt ettt et e steesveeste e sabeebeesbeense eesaaeesseessaesnseenseas 790 x 640 x 855 mm
Shipping diMENSIONS (W X D X H) eerueiiieiiiiesieeterieei ettt sttt sttt ettt st s be et e st e e st e be s ebeeasenbesbeensenbeenseneenne 820 x 720 x 890 mm
NEt WEIENE (APPIOXIMATE) ..eieiiisieeiieiee sttt e st e et et e st e e e st e e bt e seeesaeeeseesseeesteeaseeesseeseeas saseesseeanseenseesssesnseenseeenseenseeansnenseennsnans 110 kg
Shipping WEIZHT (APPIOXIMALE) ..eiiiiiiiiiiieeiiee ettt e et e e et e e e e te e e s ebeeeeetteeeeabeeesbaeaen s eassseeassaeesasbeeeassaseansseeensseeeansaeeasreens 130 kg

L =length; W = width; H= height; D= depth

The specifications in this manual were current at time of publication, but because of our policy of continuous improvement, PROMAC
reserves the right to change specifications at any time and without prior notice, without incurring obligations.



Table T-slot size:

35 20

12

N
NN\
N

€ B
N

Figure 4-1: Table T-slot size

Anchor bolt hole pattern:

-y
o

305

Fun
o
Fan )
-

210

Figure 4-2: Anchor bolt hole pattern

A WARNING:

To avoid tipping, the machine must be bolted down with four anchor bolts (not provided).



5.0 Machine Description

Figure 5-1: Machine description

A Draw bar cover
B o Z-axis hand wheel
C o Fine feeding wheel
D oo Fine feed engagement knob
E o Down feed handle
F o X-axis hand wheel
G o Y- axis slide lock
Hoo, X- axis slide lock
| e Y- axis hand wheel
e Drill chuck guard
K e Spindle control panel
S Depth display
M Z-axis slide lock
N Quill lock screw



6.0 Setup and Assembly

A WARNING:

Read and understand the entire contents of this manual
before attempting assembly or operation. Failure to comply
may cause serious injury.

6.1 Unpacking and clean up

Remove all contents from shipping crate and compare parts to
the contents list in this manual. If shipping damage or any part
shortages are identified, contact your distributor. Do not
discard crate or packing material until drill press is assembled
and running satisfactorily.

Clean all rust protected surfaces with kerosene or a light
solvent. Do not use lacquer thinner, paint thinner or gasoline,
as these can damage plastic components and painted surfaces.

6.2 Shipping contents

Machine

Draw bar M12

Chuck guard

Operating tools

Operating instructions and parts manual

N

6.3 Assembly
The machine comes completely assembled.
Attach the crank handles to the hand wheels (B, F, I, Fig 5-1).

Inspect that all fasteners are tight.

6.4 Initial lubrication

The machine must be serviced at all lubrication points before it is
placed into service (see chapter 11.1 for lubrication).

6.5 Installation
Unbolt the machine from the shipping crate bottom.

Use heavy duty fibre belt for lifting the machine off the pallet.

A WARNING:

The machine is heavy (110 kg)!

Assure the sufficient load capacity and proper condition of your
lifting devices.

Never step underneath suspended loads.

To avoid tipping, the machine must be bolted down with four
anchor bolts (not provided).

To avoid twisting the bed, make sure the setup surface is
absolutely flat and level.

Loosen anchor bolts, shim and tighten bolts if needed.

The machine must be level to be accurate!

7.0 Electrical Connections

A WARNING:

All electrical connections must be done by a qualified
electrician in compliance with all local codes and ordinances.
Failure to comply may result in serious injury.

The PBM-1839V Milling Drilling Centre is rated at 1~230V,
50Hz power supply. The machine comes with a plug designed
for use on a circuit with a grounded outlet.

Mains connection and any extension cords and plugs used
must comply with the information on the machine license
plate.

The mains connection must have a 16A surge-proof fuse.

Only use extension cords marked HO7RN-F, with wires 1,5mm?
or more.

The total length of cord may not exceed 18 Meter
Power cords and plugs must be free from defects.

Connections and repairs to the electrical equipment may only
be carried out by qualified electricians.

The machine is equipped with 1.8m power cord and plug.

Before connecting to power source, be sure main switch is in
off position.

7.1 Grounding instructions

This tool must be grounded. In the event of a malfunction or
breakdown, grounding provides a path of least resistance for
electric current to reduce the risk of electric shock. This tool is
equipped with an electric cord having an equipment-
grounding conductor and a grounding plug. The plug must be
inserted into an appropriate outlet that is properly installed
and grounded in accordance with all local codes and
ordinances.

WARNING:
Improper connection of the equipment-grounding conductor
can result in a risk of electric shock. Check with a qualified
electrician or service person if you are in doubt as to whether
the outlet is properly grounded. Do not modify the plug
provided with the tool.

The green/yellow conductor is the equipment-grounding
conductor. If repair or replacement of the electric cord or plug
is necessary, do not connect the equipment-grounding
conductor to a live terminal.

Use only 3-wire extension cords with grounding plugs.

Repair or replace damaged or worn cord immediately.

7.2 Extension cords

The use of extension cords is discouraged; try to position
machines near the power source. If an extension cord is
necessary, make sure it is in good condition.



An undersized cord will cause a drop in line voltage resulting in
loss of power and overheating.

9.0 Operating Controls

Only use extension cords marked HO7RN-F, with wires 1,5mm?2 Refer to Figure 9-1:

or more. N e Speed control knob
The total length of cord may not exceed 18 Meter O e Rev / OFF/ Fwd switch
Extension cords and plugs must be free from defects. P s Overload and Not-ready lamp
Q e Emergency stop switch
R e Spindle speed display

8.0 Setup and Adjustments

8.1 MT3 Arbour replacement

Remove the draw bar cover (X, Figure 8-1).

— Figure 9-1: Operating Controls
Figure 8-1: MT3 Arbor replacement

Stop spindle rotation with the supplied spanner.

Loosen the draw bar with a hex socket wrench (Y). Refer to Figure 9-2:

Loosen the drawbar by 2 to max 3 full turns. AA e Change mm to Inch

Tap the drawbar head with a rubber mallet to dislodge the BB ottt ON/OFF

MTS tool taper. CC ettt set display to “0”
DD oo battery compartment

8.2 Engaging the fine feed hand wheel (slide to right to open....battery type SR 44 or LR 44 ).

To activate the fine feed hand wheel (C, Figure 8-2) tighten the

engagement knob (F). Digital

Height Gauge

CcC

DD

Figure 9-2: Drill Depth Display

Figure 8-2: Engage fine feed hand wheel

11



10.0 Machining Operation

A CAUTION:

Never place your fingers in a position where they could
contact any rotating tool, chuck or cutting chips.

Remove cutting chips with the aid of an appropriate chip hook
when the machine is at a standstill only.

Never stop the rotating chuck or tool with your hands.
Always close the chuck guard before you start the machine.

Secure work piece to the table with clamps or a vice to prevent
rotating with the drill bit.

When using a vice, always fasten it to the table.

Check the save clamping of the work piece, chuck and tools
before starting the machine.

Never do any works “freehand” (hand-holding the work piece
rather than supporting it on the table).

Support long work pieces with helping roller stands.

Always adjust the depth stop to prevent drilling into the table
or into the work holding device.

Feed a drill bit into the material with only enough force to
allow the drill bit to work.

Feeding too slowly may cause burning of the work piece or
tool. Feeding too quickly may cause the motor to stop and/or
the drill bit to break.

Do not use wire wheels or grinding wheels on this machine.
Never cut magnesium - high danger to fire!

Measurements and adjustments may be carried out when the
machine is at a standstill only.

In case of danger push the emergency stop button.

10.1 Starting spindle rotation

Before starting the machine check the proper workpiece
clamping and cutting tool setup.

Close the chuck guard before you start the machine.

Make sure the Rev / Power-OFF/ Fwd switch (O, Figure 9-1) is
in OFF position before you connect the machine to the power
supply.

Digital spindle speed display (R, Figure 9-1) is illuminated when
connected.

Use the Rev / Power-OFF/ Fwd switch (O, Figure 9-1) to select
the spindle rotating direction and to energize the electrics.

Start the machine with the Speed control knob (N, Figure 9-1).

Stop the machine by turning the knob counter-clockwise until
it clicks into OFF position.

The emergency stop button (Q, Figure 9-1) stops all machine
functions.

Turn emergency stop button clockwise to reset.

Unplug the machine if not in use.

12

10.2 Recommended spindle speeds

A CAUTION:

Generally speaking, the smaller the tool diameter, the greater the
RPM required. Soft materials require higher speeds; hard metals
slower speeds.

Metal is usually machined at slower speeds and cutting oil is
applied.

These are recommended speeds for a 10mm high speed steel
(HSS) tool (e.g. drill bit).

PlASTIC veeveveieieeiieeectiie et eeree st sire e s e e esaaes 2000 /min
ATUMINIUM ettt e e sreeesanes 2000 /min
BIraSsS wueeeeiureeeeiereeeeirreeesreeessteeeserreeestaeeeebaeeenaaaeeenns 1000 /min
(O 1 AT o] NPT 1000 /min
Y 1S IR =YY KOTSRS 800 /min
High carbon steel .......cccceeeieeiieciiecieccee e, 600 /min
StAINIESS SEEEI eeviiiieeiieeeeee e 300 /min

For carbide tools (HM), 5 times higher speeds can be chosen.

For example:

Milling mild steel with an end mill of 20mm allows a speed of:
With HSS 00! . 400 /min
With carbide tool .......cccccveeevcieieee e, 2000 /min



11.0 User-Maintenance

A WARNING:

Before any intervention on the machine, disconnect it from
electrical supply, pull the mains plug. Failure to comply may
cause serious injury.

An important security factor is the cleaning of the machine, of
Table and slides, of the floor and the surrounding places.

Loose objects could come into contact with the moving tool or
workpiece, creating hazards.

Check that bolts are tight and electrical cords are in good
condition. If an electrical cord is worn, cut, or damaged in any
way, have it replaced immediately.

Repair and maintenance work on the electrical system may
only be carried out by a qualified electrician.

Motor brushes:

The motor brushes are due to wear and need to be replaced
when shorter than 12mm.

Set of brushes: Article No. JMD2S-1-80-SB

11.1 Slide adjustments

All slides (X/Y/Z) are fitted with tapered gibs.

If adjustment is needed, loosen the adjust screws (33, Fig 6)
Adjust by approximately a quarter turn.

Tighten the adjust screws (33) again.

Try and repeat until slides move freely without play.

Figure 11-2: Slide and lead screw Adjustments

13

11.2 Lead screw nut adjustments

The X/Y lead screws are fitted with adjustable (slotted) lead
screw nuts.

Tighten the screws (32, Figure 11-2) to remove the play.

11.3 Lubrication

The spindle bearings are pre-lubricated and sealed, and
require no further lubrication.

Unpainted surfaces must be protected from corrosion; apply a
thin coat of machine tool oil regularly.

Weekly apply oil:
DIN 51502 CG ISO VG 68
(e.g. BP Maccurat 68, Castrol Magna BD 68, Mobil Vectra 2)

X/Y -axis lead screw .........ccceeuvneen. apply oil on entire length.
X/Y/Z -axis hand wheels ........cccovveenenne. lubricate ball oilers.
X/Y/Z -axis Ways ......c.ccceeuven. lubricate ways on entire length.
Spindle quill ...occviiiiiieiieee e apply oil on entire length.

Refer to the Pricelist for various accessories.



12.0 Troubleshooting

Symptom

Possible Cause

Correction *

Motor will not start.

Machine unplugged from wall.

Check all plug connections.

Fuse blown, or circuit breaker tripped.

Replace fuse, or reset circuit breaker.

Cord damaged.

Replace cord.

Chuck guard not closed.

Close chuck guard.

Motor brushes worn

Replace brushes

Spindle does not come up to
speed.

Extension cord too light or too long.

Replace with adequate size and length cord.

Low current.

Contact a qualified electrician.

Machine vibrates excessively.

Base on uneven surface.

Locate machine on even floor.

Machine not bolted to the floor

Bolt machine to the floor

Unbalanced cutting tool

Reduce speed

Workpiece deflection

Improve workpiece clamping

Tool deflection

Reduce tool length

Slide backlash

Adjust slides

Slides running dry

Lubricate with oil

Dull tool tip

Re-sharpen or change tool

Chip load too high

Reduce depth of cut or feed

Noisy operation

Spindle quill dry

Lubricate with oil

Lead screw nuts have play

Adjust X and Y axis nuts

Tool tip burns

Cutting speed too high

Reduce spindle speed

Dull tool tip.

Re-sharpen or change tool

Dry cutting.

Lubricate with oil.

Feeding too slowly.

Increase feed rate.

Drill leads off

Cutting lips or angle not equal

Re-sharpen drill bit.

Drilled hole off centre

Drill a pilot hole first

Bent drill bit.

Use a proper drill bit

* WARNING: Some corrections may require a qualified electrician.

Table 1

13.0 Environmental Protection

Protect the environment.

Dispose all packaging material in an environmental friendly manner.

Dispose cutting chips and coolant in an environmentally friendly manner.

Your appliance contains valuable materials which can be recovered or recycled. Please leave it at a specialized institution.

14




14.0 Replacement Parts

PBM-1839V Assembly Breakdown -1

15



Index
No.

Part
No.

PBM-1839V Parts List for Breakdown -1 (1/2)

Description Size Qty.
SPINDLE BOX ....eiiiiieeeeeeciitee e e e ettt e e e e e e e ataeeeaaeees vvesessaseeessessstesseaesannnsens 1
PHILLIPS HD SCREW ......ovvieiiiiiiieeeeee et M4 Xx6 mm.....cccueeenenn. 2
SPINDLE BELOW OIL SEAL RING | ...uvtiiieiiiiiiiiiieeeees cieteeeeeeeceeeeivee e e e e eeeannes 1
B16 TAPER SHANK ......otiiiiei ittt eetttes ceeeee e e e e eeiirre e e e e e e e einaaeeee s 1
TAPERED ROLLER BEARING........ccvvvveeeeeiieeeeeeeee 32907 ..o 1
HEX NUT (THIN) oo e M5 e, 2
FINE FEEDING HANDWHEEL. ......ouviiiiieeeieeeiee et e et vaae e 1
DISPLAY FIXED SQUARE SCREW .....coiiiiiiiiiieeeeceit ceeeeeectteee e e e evnreee s 1
SPINDLE SLEEVE BELOW OIL SEALRING Il.....cuvviiiies ettt 1
PHILLIPS HD SCREW .....ovvieeieiiciiieeeeee et M3 x8 mm.......ccc....... 12
BASE PLATE ..oeeeeieee ettt ettt ettee e e e e e rattes eeeteeeeeeeantseeeeseeesansaaneaaens 1
DIGITAL DISPLAY MODULE ..ottt ceeiie ceeeeecree e e e evare e 1
PANEL ...ttt ettt e e e e e e ataes eeeteeeeeeeaitarreaaeeaaabaareaaans 1
UP WASHER ettt e e e e iies eeeveeeeeeeennseeeeseeesnasaaseaaens 1
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW. ....ccccceveuurrreennnnn. M5 X25 i, 1
BEVEL GEAR.....ooiiiiiitiee ettt ettt e e e e e e ataes 2evaeeeeeessaatseeeeseeesansaaeeaaens 1
GEAR SHAFT ...ttt e e et e e e e e e es teabaeseeeeeesiasteeeeeesenasneees 1
HANDLE SEAT ...ttt e ettt e e e e e e e aarees eevaeeeeeessaataeeeeeeeesansaaneaaens 1
CIRCLIP FOR SHAFT ...ttt 16 e, 1
CLOCK SPRING ... .ceiiiiieiiiiiiee e e eeciteee e e e eeseitaer e e e e eess teeeansseseeeeseasssteeseeesesssnsens 1
CLOCK SPRING COVER.....cuttiiieiieeiieeee e ettt e e eees vveeeeeeseeeeeessntaeseeeseenannees 1
SPINDLE BOX COVER ...ttt eecttteee e e e cvvereeeeeeeeeeesniraseeeseesannees 1
BEAR SEAT ...ttt e e e e e s tarees e ateeeeeeesaatbreeeeeeeanntaaraaaans 1
SPINDLE TIMING BELT ...ttt eectttee e e ees vveeeeeseeeeeeeinteeeeeeeeennnnes 1
MOTOR TIMING PULLEY ...ttt ceies ceeeeeiteeinrre e e e e e e eivareee s 3
HANDLE LEVER ...ttt e e eeittes eeeveeeeeeeentaaeeeseeesasnaaeaaens 1
SMALL HANDLE ASSEMBLY ....itiiieee ettt e et vveeeeee et eesivveeee e e eesnnees 1
HANDLE KNOB.... ...ttt e e e e iites eeeveeeeeeeeinsareeeeeeesansaaseaaens 3
SPINDLE SLEEVE LOCKING SHAFT ....ouitiiiiiiiiiiieeeees creeeeeeeeeecireee e e e eennnnes 1
TIGHTEN THE TOP ROD ...ttt eecttteees ceiiiteeeeereeeeeeeeananeeeaeeenes 1
SET SCREW (CYLINDER END) ..cvvvieeeiieeecieeeeieeee M6 x 14 mm ........cc....... 1
SET SCREW (FLAT END) v M6 X8 mm ..o 1
STELL BALL.....eeeeeeieeee e 8 MM ., 3
LOCKING SMALL SHAFT ..ottt ettt e e eeiies eeeeeeintseennraeeeeeeseananeeeens 1
WORM LOCKING HANDLE ......cccoiitiieieeeeecciiieeeeeees vveeeeeeeeeceeesniveneeeeeennnnes 1
SPINDLE SLEEVE ...oeeeeeeee ettt e ettt e e e e avveetveseeeeeesnntaseeeesennnnaes 1
SHAFT GEAR LEFT SUPPORT FLANGE .......c.ccuviiiieieeet e e eeeens 1
SET SCREW (FLAT END) .ot M6 x 10 mm ................. 1
SHAFT GEAR RIGHT SUPPORT FLANGE ........ccoviiiiiet ettt 1
FLATKEY oo, AX8MM.iiiiiiieeeeeen, 1
SPINDLE UP DUST GUARD | ..eieiiiiiiiiiiee ettt tteeeeeeeee e e eecivee e e e e eennnnes 1
SPINDLE UP DUST GUARD Il .cceiiiiiiiiieeeececiiteee e tteeee e e eee e eeeciven e e e e eennnes 1
SOCKET HD SCREW.......cvttiieieeeeiiieeee e eecirereee e M4 x 10 mm................. 3
ECCENTRIC SLEEVE LOCKING BLOCK .....cvviiieiiieiiiies ceeeeeirieeee e e eeeiareeeaes 1
MOTOR SUPPORT PLATE.......cccveeeeeeeeniieeee e 1/4" X 1/8" ..o 1
THRUST BALL BEARING .......ccovveeeeieeiieeeee e, 12X22X5 i, 2
WORM SHAFT ...ttt eeetee e e e e e ees vveeesbareeeeeessstaeeeeesenssnrees 1
WORM ECCENTRIC SLEEVE ...ooeiieeeeeee ettt ctiteee e e eeeeeeivee e e e e 1
LOCKING BOLT ASSEMBLY ......uutiiiiie ettt ceiies ceeeeeireee crrre e e e e e e einareeea s 1
ROUND PIN .oviiiiiiiieeieeeee ettt 3X10 ., 1
THRUST BALL BEARING .......outiiiieieeeiieieee e eeitteees cevivveirreeeeeeesenraeeeeaeeeaas 1
BALL BEARING ...ttt 6006ZZ.......uvveeeeeeennnnn 1
UP WASHER....cooiie ettt e e ataes eeeveeeeeeeeatareeeeeeesansaaeeaaens 1
SLOTTED ROUND NUT ...ttt ettt ettt e e e e tveeeeeeeeeeeeeesntaeseeeseesannens 2
SOCKET HD SCREW.......cuvttiieieeeiiieeee e eecitereee e M4 x12 mm................. 6

16



Index
No.

Part
No.

PBM-1839V Parts List for Breakdown -1 (2/2)

Description Size Qty.
BALL BEARING ...ttt 6007ZZ.......uuvveveeeeennnnn 1
CIRCLIP FOR HOLE ...ttt 62 e 1
CIRCLIP FOR SHAFT ...ttt 35 s 1
SOCKET HD SCREW.......cuvttiieieeeeiiieeeeeeecirereee e M5 x 16 mm ................. 4
SPINDLE ....oiii ittt e e e e et e e e e e e eeas eeeeabaereeeeeeainrtaeeeeeeanannraes 1
TIMING BELT oo HTD-385 Z77 ....ccuuuuneen 1
WASHER ..ot B e 4
SOCKET HD SCREW.......cuvttiieeeeeeiieeeee et M6 x 14 mm ................. 4
MAGNET ...ttt et e e e [ 1
ROLLPIN ..o 3X8 MM, 2
ASSIST SMALL HANDLE.......eettiiieee ettt ees ceriiteeerrre e e e e e eeiraeeeeeeeeaa 1
ROUND PIN oo, 3x14mm....oeeee. 1
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW........ccccvvvveeeennne M3 x10 mm................. 5
WASHER ..ottt e e e e e et eeesabaereeeseeaabteeeeeeeenssneaes 1
SPINDLE SLEEVE POSITION SHAFT ...cciiiiiieiiiieieeeeet veeeeeeeeecveciree e e e e e sanees 1
CIRCLIP FOR SHAFT ...t 20 e 2
DISPLAY FIXED BRACKET .....eiiiiieiee ettt e e e eeeities eeeeeninrecennnraeeeeeeeeananeeeens 1
ROUND GEAR SHAFT ADJUST WASHER......ccciiiiiiiit et e 1
SOCKET HD SCREW. ...ttt M10x 16 mm............... 1
BEVELWEDGE ...ttt creierrrreer e e e e e e e e e e e eeeeeeaees 1
WEDGE SCREW.....oeiieiiieieeee ettt e ettt e e e e e e vveeeesareeaeeeasastasseeesennnneees 2
SLEEVE LIMTED WASHER ....ooiiiitieeee ettt tveeee e e e e e eeetvee e e e e eennnees 1
DCMOTOR .ottt e e e 750W .. 1
SET OF BRUSHES for DC MOTOR (not ShOwn) ........ wooeeciiiieeieeceiee e, 1
CIRCLIP FOR SHAFT ...ttt 12 e, 1
FLATKEY oo, 4 X 25 MMuiiiiiiiiieeeeenes 1
SOCKET HD SCREW.......cvttiieieeeeeiiieee e M4 X6 mm ... 2
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW........ccccvvvvveeeennne M6 x 14 mm................. 4
PROBE BRACKET ..t ettt e e e e e ea s 1
ATACHMENT BRACKET ... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ee e 1
SOCKET HD SCREW.......cuttiieieeeciiieeee e M4 x40 mm ................. 4
HEX HD SCREW. ...ttt M5 x12 mm................. 3
PROBE ASSY ..ottt ettt e e e ettt e e e e e e e sates veeeeeeeeseintaeseeseeesansrareaaans 1
PLUG oottt et e e e e et e reeeeeeeeaataraeaeeeaaabaaraaaans 2

17



PBM-1839V Assembly Breakdown -2

Y

A\VARR NN

/XN

18



Index
No.

Part
No.

PBM-1839V Parts List for Breakdown -2

Description Size Qty.
COLUMN Lottt ettt e e e e e sas & essaabeeaeeessessastaaeeessesnsnrees 1
METRIC RISE AND DOWN LEADSCREW .....ccoiiiiiiiiir et 1
METRIC RISE AND DOWN LOCKING NUT ...coiiiiiiiiis cerveeeiiieeeee e e 1
METRIC RISE AND DOWN LEADSCREW NUT ....coocit it 1
COLUMN NUT SUPPORT ...tttiietiieiiiittee e sesiiittte e e e ereteeessesseessnsneneeessssninnees 1
LEADSCREW SUPPORT ..coiiiiiiiiiittee ettt e s seriies ceeesssiitsinrreeeesssssinnneeeess 1
TAPER PIN WITH INTERNAL THREAD .........ccceeee.. 6X16 MM, 2
SOCKET HD SCREW.....coiiiiiiieeieeiiiiieee e M6 X 12 MM ...cceevrnnnnnnns 2
RISE AND DOWN SUPPORT SEAT ..coiiiiiititee e eeiiies ceeeeriiieeeee s eeeeesssiinneeee s 1
HANDLE ... cereeerere e e e e e e e e e e e e eeeeees 1
HEX NUT (THIN) oot Y =S 1
HANDLE WHEEL. ... i et eeeeeeeees 1
SPRING PIECE .....etiitiee ettt ettt e s sttt e e e s etabeeeeeessssanteeeeessensnnees 1
METRIC RISE AND DOWN SCALE DIAL.....uuttiiiiiiiiis ceeteeeeiieeeee e e 1
ROLL PIN .ttt ettt et e e s 3Xx20MMeiiiiiiiiiiiienn. 1
BALL BEARING ...ttt 6001 .ccooiiiiieeee s 4
SLOTTED LARGE CHEESE HD SCREW ......ccccovvuuurnennn. M8 x 55 mm ................. 1
HEX LOCKING NUT ...ovviiiiiiiiiiieee e M8 ., 1
FLAT KEY i, 4X16 MM..eiiiiieennnne. 1
RISE AND DOWN SHAFT ..ttt eiiies eeeeeiereesinrreeeessseanneeeee s 1
ROLL PIN .ttt ettt e e e 3Xx16MM.ceiiiiniiiienn. 1
SOCKET HD SCREW......eeiiiiiieieiiiiiiieeee e M5 x30 mm ..., 4
HEX HD SCREW......uiiiiiiiiieiieiieeeee et M5 x 16 mm........c.eeee. 3
SET SCREW (FLAT END) .eveevveecieeiee e evee e M6 x 10 mm ..........eeeee. 1
LOCKING NUT oottt ettt ettt e e e seiartes eeeseeeesssssannreeeesssssssnneeeeens 4
BIG BEVEL GEAR WHEEL......cuiiiiiiiiiiieiieeeec e eiies ceeeeiesiirree e s siineeee s 1
SMALL BEVEL GEAR WHEEL ..ccciiiiiiiiiiiiiieiiiieee e citteee et e e 1
SET SCREW (CONE END)..eeevvveeieeireecee e M5 X8 mm ....cccceeeernnne 1
SET SCREW (CONE END)..eeevreereeireeceeeire e M5 X5 mm ..cveieeennnnns 1
HEX HD SCREW...ccoiiiiiiiiiiieie et M10 x40 mm............... 4
WASHER ..cooiiiiieeeeee e 10 e, 4
SPRING WASHER (LIGHT) .ceveiiiiecieecieeee e 10 e, 4
TAPER PIN WITH INTERNAL THREAD .........cccce.e.e.e. 6X24 MM.ceiiiiiiiinennn. 2
WASHER ..ottt 8 e 1
SOCKET HD SCREW.....coiiiiiiieniieeiee et M8 x 30 MM ...eeeeueeenene. 2

19



PBM-1839V Assembly Breakdown -3

20



Index
No.

Part
No.

PBM-1839V Parts List for Breakdown -3

Description Size Qty.
COVER .ttt s st e e e s e sas sesssabeeeeeessasansteaeeeesannsnnees 1
BRACKET ...t ceeeeererereeeeeeeeeeeeeereeeeeranens 1
SLEEVE ... ettt ettt e ettt e e e e s s sesaberaeeeesenarraeeeesenanraes 1
WORK TABLE ...ttt ettt e sttt e e e e s e aveabeeeeeeesesnnteeeeessessnnees 1
METRIC LONGITUDINAL LEADSCREW NUT ..coooiiiiit ceeeeeeiiiieee e 1
SADDLE....cei ittt sesrbere e e e e s e rraeeeesesaaraes 1
B A S e e st es s aeeeeeeeeaabaraeeeeeennbraaaaeens 1
HANDWHEEL ...t e e e e e e eees 2
CROSS BEVEL WEDGE........utiiiiiiiiiitetee e eeiiitete e e vveeeeeeseeeesssnneeeeessssinnnes 1
LONGITUDINAL WEDGE LOCKING CROWN BAR ..... ..ooiieieiiiiiieeeee e, 1
SMALL HANDLE ASSEMBLY ...ccoiiiiiiitieeeeeeieittee e vveeeeeeseiie ssniieneeeesssnnnees 2
METRIC LONGITUDINAL LEADSCREW .....cuuiiiiiiiiiiit erteeeeeniieeee e 1
BEARING SEAT ..ttt eites ceesteeeesssbnreeeesssssnbnaeeeeess 2
METRIC LONGITUDINAL/CROSS SCALE DIAL.....cccve veetreeteecreereereeee e 2
SOCKET HD SCREW......euuiiiiieieiiiiiiieeeeeeeiieeeee e M5 x 14 mm......ccuueeeee 2
PLUG ottt ettt e e e s s eatte e aeeeeeesesaabaraeeeeeenabaaaeeee s 1
SOCKET HD SCREW......euuiiiiieieiiiiiiieeee e M6 x 16 mm ................. 6
FLAT KEY i, 4X16 MM..iiireeennnne. 1
HEX LOCKING NUT ...ovviiiiiiiiiiieee e eeireee e M8 .o, 1
SLOTTED LARGE CHEESE HD SCREW ......ccccovvuuurneenn. M8 x 55 mm ........c........ 2
SPING PIECE .....eeetiiieee ettt ettt ettt e e e ras eesaabeeeeeessesantaaeeessennsnnees 2
THRUST BALL BEARING .......ovviiieiiiiiieeeeeeieeeee, 51101 ....cceiiiiiiieeeene 4
LONGITUDINAL BEVEL WEDGE .....cccoiiiiiiiiieeiiiiiis ceeeeeriireeee e ceee e seineeeee s 1
METRIC CROSS LEADSCREW NUT ...citiiiiiiiiiieieiiniis ceeeeeeeriireeeeeeeeesssineeeees 1
METRIC CROSS LEADSCREW......cuiiiiiiiieiiiieeee e eeie ceeeeeeeeiireirreeeessseiineeeee s 1
SOCKET HD SCREW......cuuiiiiieieiiiiiiieeee e M5 x20 mm.....cccuueeeee. 2
HANDLE ... cerrerrererere e e e e e e e e e eeeeeeeeeeeees 2
TIGHTEN THE TOP ROD ....uuiiiiiiieei ettt eeiitteees ceiiiteeeeeteeeessssinnneeeseennas 1
OIL CUP ettt B e 1
SOCKET HD SCREW......cuuiiiiiiiiiiiiiiieeee e eeiiieeee e M4 x 14 mm ....ccccuneneeee 4
WEDGE SCREW.....ciiiiiiiiiiiiitee ettt e ettt e e e e s e sveeeeeseeeeesssssnsteeeeesssnssnsees 4
ROUND PIN L.eoiiiiiiiiiiiiieee et eeieeee e 4x20 MM..oeiiiiieeeennee 6
SCALE .ottt ettt e e e e e sesnabereeeeeeenateaeeeesenanraes 1
RIVET oo 2X3MMuiiiiiiiiiiieennn. 4
ZERO LABEL ...ttt ettt e ateiieeee e s s e nabneaee s e seannaes 1
WASHER ...ooiiiiiteeeeeeee et 8 e 1
TAPER PIN ..o 3x30 MM 2
SOCKET HD SCREW......eeuiiiiieieiiiiiirieeeeeeiieeee e M6 x 10 mm ..........eeeee. 1
BIG WASHER....cciiiiiiiietee et B e 1
TAPERPIN e 3X26 MM 2
SPRING .ottt e e e e s e sessabeeeeeesssssabteaeeeesenanrees 1
INDICATOR ..ottt ettt e e s e siarees oeateeeessssabeteeeesessasnaeeaeess 2
TAPER PIN .. AX28 MM..iiiiiieennnne. 1
CLUTECH ettt ettt e e e e s sesaabeeeeeessesanteaeeessensnnees 1
HANDWHEEL ... e e e e e e e eees 1
SPRING .ottt ettt e e e e s e sesnaabeeeeeessesaabteaeeeesasasnraes 1
WASHER ..ottt e e e s 4 eerabeeeeeessesabtaaeeeesesanrees 1
SOCKET HD SCREW......euiiiiiieieiiiiiiieeee e eeiieeee e M4 x 10 mm ......cueeeeee. 1
RIVET e 2X4A MMaiiiiiiiiiiiieennn. 4

21






Index
No.

Part
No.

JMDX2S5-4-01
JMDX2S5-4-02
JMDX2S5-4-03
GB81885-4-6
JMDX2S5-4-05
JMDX2S5-4-06

GB81885-4-10......ccccuvvruveennnnn.

JMDX2S5-4-08
JMDX2S5-4-09
JMDX2S5-4-10

GB81985-4-10......cccuvveurennnnn.

JMDX2S5-4-12

GB83588-5-20......cccceviurennnen.

GB97185-5...
JMDX2S5-4-15
GB7085-4-10
JMDX2S5-4-17
JMDX2S5-4-18
JMDX2S5-4-19
GB88986-6...
GB9685-6.....
JMDX2S5-4-22
GB7085-4-12
JMDX2S5-4-24

GB81885-4-25......ccccviviennnn,

GB7885-4-6..
JMDX2S5-4-27

PBM-1839V Parts List for Breakdown -4

Description Size Qty.
SPLASH GUARD | .eiiiiiiieiittee ettt ettt e e seveebeeeeeessssanteeeeessennnnees 1
SPLASH GUARD 11 ettt ettt ettt aeveevreeeeessssanteeeeessensnnees 1
FILLER STRIP ceeeeeieeiiitet ettt siatees aeeteeeesssssbneeeeessssnsnneeeeess 1
PHILLIPS HD SCREW ......ootiiiiiiiiiiieeeee e M4 X6 MM ...cceveeennnnee 6
DUST GUARD ..ottt ittt ettt ettt e e e e siteee eesteeeeessssbaraeeessssssnneeaeens 1
DEAD PLATE ..ot eeererrererere e e e e e e e e e e e e e e e e eeeees 1
PHILLIPS HD SCREW ......oviiiiiiiiiiiieieeeeiiceee e M4 x 10 mm ......ceeeeennne. 2
RISE AND DOWN GUIDEWAY COVER .......cutiiiiiiiiiit ittt 1
MAGNET STEEL...ceiiiiieie ettt ettt siirees ceeseeeeesssiereeeeeesseinneeeee s 5
SHIELD BAFFLE ....oeiiieiieieieeee ettt sttt e evveibeeeeeessesanteaeesessnnnnees 1
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW.......ccccuvvvvveeeennne M4 x10 mm ....cceeeeeennne. 3
THE INNER SHIELD......cotiiiiiiiiiiiee et eeiitteees st seiereeeessssinneeeessennes 1
KNURLED SCREW ......cuiiiiiiiiiiiiiiieee e eeeireeee e M5x20 mm .....cceeeeennnee 2
WASHER ..ottt S e 2
OUTER PROTECTIVE COVER ..ottt eeiitetee e etvteeeesese s ieeeee e s s e 1
SOCKET HD SCREW......euiiiiiieieiiiiiieeee e eeieeree e M4 x10 mm......cuueeeee. 1
BLOGCK ittt ettt ettt e st e e e e e s eateee reeeeeesesaabaraeaeeeeaabraraaeens 1
CONNECTING PLATE ...ttt ettt ettt e e e e evveeeeesteeeessssnnneeeeesssnssnnees 1
SAFETY LIMIT SWITCH ...ttt crveeee e seeeesesiieeeeessssinnees 1
HEX LOCKING NUT ...ovviiiiiiiiiiieee e eeiireee e MB ..o, 1
BIG WASHER.....ciiiiiiiiee et B e 1
SUPPORT PLATE ..eetiieei ettt ettt ettt e e s aeveeesbeeeeessssnsteeeeessensannees 1
SOCKET HD SCREW......cuiiiiiieieiiiiiiieeee e eeiieeeee e M4 X12 i, 3
SPACER BUSH ...ttt ettt ettt eveetieeeeessssnnteeeeessennnnees 1
PHILLIPS HD SCREW .....ooviiiiiiiiiiiieeeeeeiieeee e M4 x25 mm ....cccceeeenne. 2
SET SCREW (CONE END)..eeevvveeiieeire e e M4 X6 mm.....ccceeeeennee 1
ROTATARY SHAFT ...ttt ettt sirtes ceeseieeesnirreeeeesssebnaeeeeess 1

23



PBM-1839V Assembly Breakdown -5

24



Index
No.

Part
No.

PBM-1839V Parts List for Breakdown -5

Description Size Qty.
FLAT HD TAP SCREW ....ooiiiiiiiiiiieiee e eeiieeee e ST2.9x 9.5 mm............. 4
REV / OFF/ FWD SWITCH ..evttiiiiiiiiiiiieeteeeriieteeeesesiis ceeeesssnranaeessssssnreseeessanns 1
EMERGENQ Y STOP.....uiiiiiiiiiiitete ettt eiieee ceessnt e e s sinraeeeessseinneeeeess 1
LAMP < e e e e e e e e e eaeaees 1
SPEED DISPLAY ..ettttiit ittt ettt ettt e e e s e s s esaabeeeeeessesanteaeeessennsnnees 1
POTENTIONMETER......cutiiiiiiiiiiieee e eeiieeee e ATK ot 1
SPEED CONTROL KNOB .....ootiiiiiiiiiiieee e eeiiiteee e iveeeeesseeeesssiieeeeesssssinnees 1
CONTROL PANEL ..cctiiiieiiieete ettt e e e e e s evveiieeeeeessssanteeeesesensnnees 1
BUTTON HD TAP SCREW .....cooviiiiiiieieiiieeeeee e ST2.2x6.5mm............. 4
HEX NUT .o M4 e 7
HEX HD SCREW ...ttt M4 x 16 mm.......c.eeeeee. 3
POWER PANEL. ..ottt ettt eeiies ceeveeeesssnibereeeesssnabnneeeeess 1
ELECTRIC BOX..eitiiiieiiiieeeeeeeeiiieee e e s e ettt e e e s sesinnee eeesssaneessssneseeeesssansnnseeeens 1
TUBE CONNECTOR ...eetiiiieieeirteee ettt eiirtees eeriiee s esinreeeeessseannneeeess 2
TUBE s teeeeeeeeeeaaaeeaeaeaaeaeaeaeaaaaaans 1
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW. ....ccccovvuurrriennnnn. M3 X12 i, 2
POWER SOCKET ... iiteetee ettt sttt s eiintes eeesereeessssinraeeeessssanneeeeess 1
HEX NUT .o M3 2
BACK COVER.....eitiiiieitteeee ettt ettt e s itee teeessaeessssnraeeeesesansnnneeeess 1
PHILLIPS HD SCREW .....ooviiiiiiiiiiiieieeeeiieeee e M3 Xx12 mm....ccoceeeennne. 4
FOOT PAD ...ceeiteeie ettt ettt ettt e e e e s eartes eeteeeessssnberaeeesesnsssnneeaeens 4
PC BOARD.....etititeeeettee ettt e e s eartes reteeeesessbaraeeeeeenabraaaaee s 1
CROSS RECESSED FLAT HD SCREW........ccccuvvvveeeennnee M3 X6 mMm...cceeeennnn. 10
BACK COVER.....eitiiiieiitetee ettt ettt e e s iiee teeessaneessebnraeeeeessssnneeaeess 1
PHILLIPS HD SCREW .....ooviiiiiiiiiiiieieeeeeieeeeee e M4 Xx8mm....ccoouveernnnee 6
SPRING WASHER (STD)...ceeeuveeirieeieeecieeesieesieeeaeeenns S 4
PHILLIPS HD SCREW ......oviiiiiiiiiiiieieee e M5X6mm....cccceeeeennne. 4
GROUNDING BAR ..ottt ettt e ettt e e e ses eveteeeseeeessssssneeeeesssssnsees 1
BLOW DUST GAUZE......iiiiiiiieiiiteee ettt e e riies ceeeesn s esiieaeeeessssinnneeeess 1
WASHER ...ooiiiiiite et 4o, 4
UP COVER ...ttt ettt e e e siiee teeeeeeeeesssbsreeeeeesssnsnaeeeeens 1
LOCK WASHER (STD) ..veeeeeeeeeeeeeee e D ettt 4

25



Index
No.

PBM-1839V ACCESSORIES Parts List

Part
No.

Description Size Qty.
TINUT ettt ettt st e st e e sbeess beessbeesseesabeesaseenseeenaeenane 2
DOUBLE END WRENCH (SET) ..covvveiniiienieenieenieenns 8-10, 14-17, 17-19........ 1
ALLEN WRENCH (SET)...eiiiierieenieenieenieeiee e 3,4,5,6,8.ccciiiiiinns 1
L HEX WRENCH. ....cuttiitiiiiteniee ettt st siee e seeiteesesseesteesaseesseesnseesane 1
SLANT WEDGE ......ciiiiiiiiieniee ettt ettt svee s saeesbeeebeesabeesaeeenaees 1
FUSE ettt st s 230V/5A .. 1
OIL CUP ettt sttt ettt st esbe s eebteesbeesbeesbeesateesaeeenaeas 1
CHUCK ..ttt ettt BL6 .oooiieiieeieerieeneeeee, 1
U WRENGCH ...ttt sttt ettt e seetbeesaseesateesaseenseesnsaenane 1

26



15.0 Wiring Diagrams

PBM-1839V .......ccceevuuens 1~230V, PE, 50Hz

FC750BJ/230V

B Y\
e

T
X | fu
= L

PE 230V/50Hz

27



PBM-1839V Electrical Parts List

ITEM DESCRIPTION TYPE SPECIFICATION
FC7508BJ/230 Main PC board FC750BJ/230V

M DC motor 750W
FU Fuse 5A
RP+SA2 Potentiometer WH24-1

SA1 F/0/R switch ZH-A

sQ Micro switch QSK7

SB Emergency switch HY57B

HL Yellow lamp

XC Socket with fuse DB-14F

DYB-1 Power panel

RSD-27 Digital readout RSD-27

28




DE Bedienungsanleitung (Ubersetzung der Originalbedienungsanleitung)

1.0 Informationen zur vorliegenden Anleitung

Das vorliegende Handbuch wird von PROMAC bereitgestellt und enthalt die Anweisungen fiir den sicheren Betrieb der Frasmaschine Modell
PBM-1839V von PROMAC sowie fiir die an diesem Produkt auszufihrenden Wartungsvorgange. Die Anleitung enthalt Anweisungen zu
Montage, SicherheitsmaBnahmen, allgemeinen Bedienschritten und Wartungsvorgdngen sowie die Teilelisten. Die Maschine wurde so
ausgelegt und konstruiert, dass sie bei Beachtung der in diesem Dokument aufgeflihrten Anweisungen eine lange Lebensdauer bei
bestandiger Betriebsqualitat aufweist.

Bewahren Sie diese Anleitung fur die weitere Verwendung gut auf. Wenn die Maschine den Besitzer wechselt, muss diese Anleitung
beiliegen.

2.0 Inhaltsverzeichnis

Y« 1Yol 41311 PSRRI Seite
1.0 Informationen zur vorliegenden ANIEITUNE ......c.ueeiiiiiie et e e e e e e ree e e st ae e e sataeeeenraeeesnneeas 3
b O I (] 1 L4 V=T 21Tl o T T TSP RROPRUPPRRRN 3
3.0  Wichtige SiCherN@ItSNINWEISE ......ccccueiiiiiiie et e e e e e tre e e e ette e e e tte e e eeataes eeesasaaeesnsaeeeansaeeennsenas 4~5
3.1 BestimmungsgemalRe Verwendung und EinsatzbeschrankuUngen ........cccccovveiiieieeiiiecvee e 6
A (=T o 171 =Y o TSR SPTSRNE 6
4.0 TECHNISCRE DALEN ..eiiiiiiiiiieiieete ettt sttt e s bt e s a et e s bt e e bt e s bt e e bee s beesabeesa sabeesabeesabeesateenseeenseesnsaenane 7~8
5.0  Beschreibung der MasChiNe .......oooeiii ittt ettt e e et e e e be e e et e e e e aba e e setbaea e aeenbbeaeestasessaeeeasreenannes 9
(SO I =T Ta ol oY (U o= T oo I\ [ o] =T YRS 10
6.1  AUSPACKEN UNA REINIZEN 1.eiiiiiiiiieiiiiee ettt ettt e ettt e e st e e s sabt e e s s bt e e s e bte e e sabbeaessbee eeeennbaeesassaeesansaeennn 10
6.2 LIEFEIUMTANG ettt et st e st e e sa bt e s at e e s bte e e sabeeeabeesabeennneennbeennneenne 10
6.3 IMIONTAEE .oeiieiiiiiiiiiiiiieieeetee et e et e et et et et et ettt et ee et aeeaeeaaeeaaaatetatateaeteseteaataaasasaaaa hrererrrar et e e et e et e e e aeaeeaerarens 10
[ Vo =T g Ve [Tol o TRl o 0 1= U o = U 10
[ T X012 =] | [V o = USRS 10
7.0 [ 1] ol Tl AN g 1ol 1 [T U PP 10
7.1 ANWEISUNZEN ZUF EFUNE «.eeiiiiiie ettt sttt e e ettt e e et e e s st e e e sataeesensteeesanseaeasseeseeeennseeesnnsneeennsnneann 10
7.2 VerlangerungSKADE! ..........eei it e e e e e e e s e e e et e e e e e e e et e eateeeanntaeeeanraaeeanraeeaan 10
8.0  EIinrichtung uUnd EINSTEIUNGEN ....coueieeeeiie ettt e e ettt e et e e s eae e e e st e e e senstee s seeessseeeassaeesnnsaeeesnsenanan 11
8.1 WECKSEl dES MT3-DOINS .iiuviiiiieitiiiiteesieesiteesteesteesteeesteessbeessbaessbeessbeessseessseasaseessseensesenssbessnseessseessseessaness 11
8.2 Aktivieren des Handrads flr FEINZUSTEIUNG .......eecuiiiiiiieiie ettt ettt e stee e e s e eveesbeesanee e 11
0.0 BEAIENEIEMENTE ..ottt ettt sb et e be e e b e s bt e st e s bt e e at e e sh b e e he bt e eat e e sabeeene e e beeebeeebeennree s 11
10.0  Bearb@itUNGSOEIIIED .....oveiieieee et e e s e e e et e e e nte e e e tte e eee e ntaeeeenaeeeanraeeearreeeannnes 12
10.1 Starten der SPINAEIArENUNG .......oooeieeecee e e e e et e e e tr e e et snae e e satreeeenneeesnnnnas 12
10.2 Empfohlene SpINdeldrenzahlen ...............oo it rre e e e e et b e e e e eaae e e enaeas 12
11.0  Wartung SEItENS dES ANWENUEIS ...ccivuiiiiiiieeiiiiee e ettt e sttt e e sttt e e ssteeesbaeeessabeeessseaeesasbeeesasbaeesaessasaeessseeessnsseeesssnees 13
0 O Yol o 1 =Y o YT T R =Y 1 UY==Yo SR 13
11.2 Einstellen der LeitSPiNdeIMULLET .........vii et e e ee e e st e e et e e ssaeaaee e snbteeesnneeesnnneas 13
0 I T 0 1 =T U = PR 13
0 O B o] (U1 g Yedy o Yoy =T 1 7=V [ o = S SU PR 14
13,0  UMWEIESCRULZ...eiiiiiieiiee ettt ettt et e e sttt e st e e st be e e s s be e e sabeeesat sasbeeeesbeeesaasaeesnsbaeesnnbaeesnaneeas 14
L4.0  ErS@tZEEIIE .eiieeeeiiiiieeeie ettt e b et e bt s a bt e et e e b et e ae she e e bt e s beeebeesabeeeaneesabeeenneenas 15~26
O Yol o -1 o] =1 o T PR 27~28



3.0 WICHTIGE

ALLE

SICHERHEITSHINWEISE

ANWEISUNGEN UND ANLEITUNGEN VOR DER

VERWENDUNG DIESER MASCHINE DURCHLESEN.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

- Zur Minimierung von Verletzungsgefahren:

Vor Montage und Inbetriebnahme dieser Maschine muss das
Benutzerhandbuch vollstandig durchgelesen und verstanden
werden.

Die Warnhinweise an der Maschine und in der vorliegenden
Anleitung missen durchgelesen und verstanden werden.

Warnschilder, die unleserlich geworden oder abgefallen sind,
miissen ersetzt werden.

Dies Maschine wurde fiir die Anwendung durch entsprechend
geschultes und erfahrenes Personal konzipiert. Jemand, der mit
dem korrekten Gebrauch und der sicheren Bedienung einer Fras-
und Bohrmaschine nicht vertraut ist, darf die Maschine erst
bedienen, wenn er eine geeignete Schulung erhalten und die
erforderlichen Kenntnisse erworben hat.

Diese Maschine ist ausschlieBlich fir den bestimmungsgemaRen
Gebrauch gedacht. Sollte sie fiir andere Zwecke eingesetzt
werden, lehnt PROMAC jegliche ausdriickliche oder
stillschweigende Gewahrleistung ab und halt sich schadlos von
etwaigen Verletzungen, die aus einem solchen Missbrauch
entstehen kdnnen.

Beim Arbeiten mit dieser Maschine stets eine Schutzbrille oder
einen Gesichtsschutz mit entsprechender Zulassung tragen.
(Brillen fur den taglichen Gebrauch haben lediglich schlagfeste
Glaser, sie gelten nicht als Schutzbrille.)

Bevor mit dieser Maschine gearbeitet wird, Krawatten, Ringe,
Armbanduhren und anderen Schmuck ablegen und die Armel bis
Uber die Ellbogen aufrollen. Es darf keine locker sitzende
Kleidung getragen werden und lange Haare sind
zusammenzubinden. Schuhwerk mit rutschfesten Sohlen oder
Anti-Rutsch-Matten fir den Boden werden empfohlen. Keine
Handschuhe tragen.

Bei lang andauernder Arbeit mit dem Gerat einen Gehorschutz
(Ohrenstopsel oder Kapselgehorschutz) tragen.

Staub, der beim Sagen entsteht, kann chemische Stoffe
enthalten, die anerkanntermafen als krebserregend gelten,
Geburtsfehler verursachen oder die Fortpflanzungsfahigkeit
anderweitig beeintrachtigen. Hier einige Beispiele fiir solche
chemischen Stoffe:

. Blei in Bleianstrich.

. Kristallines Siliziumdioxid aus Ziegelsteinen, Zement und
andere fiir den Bau verwendeten Erzeugnissen.

. Arsen und Chrom aus chemisch behandeltem Bauholz.

Das Expositionsrisiko richtet sich danach, wie haufig man diese Art
von Arbeiten ausfiihrt. Um die Gefahrdung durch solche chemischen
Stoffe so weit wie moglich zu reduzieren, an ausreichend beliifteten
Orten und mit zugelassener Schutzausriistung wie Gesichtsschutz
oder Staubmaske arbeiten, die speziell dafiir ausgelegt ist, auch
mikroskopisch feine Partikel zuriickzuhalten.

Die Bedienung dieser Maschine unter Einfluss von Drogen,
Alkohol oder Medikamenten ist untersagt.

Vor dem AnschlieBen des Gerats ans Stromnetz sicherstellen,
dass der Schalter ausgeschaltet ist (Stellung OFF (AUS). Vor dem
Trennen von der Stromversorgung alle Bedienelemente
ausschalten bzw. deaktivieren.

Auf korrekte Erdung der Maschine achten. Die Maschine darf nur
mit einer korrekt geerdeten Steckdose verbunden werden. Siehe
die Anweisungen zur Erdung.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

Die Maschine vor Ausfiihrung aller erforderlichen Einstellungen
oder Wartungsarbeiten vom Stromnetz trennen.

Einstellwerkzeuge jeglicher Art entfernen. Der Bediener sollte es sich
zur Gewohnheit machen, vor dem Einschalten der Maschine
sicherzustellen, dass Einstellwerkzeuge jeglicher Art entfernt wurden.

Schutzabdeckungen missen beim Betrieb des Gerats an Ort und
Stelle verbleiben. Werden sie zu Wartungszwecken entfernt, ist
extreme Vorsicht geboten; die Schutzabdeckungen unmittelbar
nach Abschluss der Wartung wieder anbringen.

Die Maschine auf beschadigte Teile untersuchen. Vor dem
weiteren Gebrauch der Maschine beschadigte
Schutzabdeckungen oder andere beschadigte Teile sorgfiltig
untersuchen und priifen, ob sie noch einwandfrei funktionieren
und ihre Funktion sicher austiben. Die Maschine auf mangelhaft
ausgerichtete oder schwergdngige bewegliche Teile, auf Bruch
von Teilen, fehlerhafte Montage und weitere Faktoren
untersuchen, die den Betrieb beeintrachtigen konnten.
Schutzabdeckungen und andere Teile, die beschadigt sind,
sollten sachgemaR repariert oder ausgewechselt werden.

Im Bereich rund um das Gerdt ausreichend Platz fir
Wartungsarbeiten lassen und fir blendfreie Beleuchtung von
oben sorgen.

Den Boden rund um das Gerdt sauber und frei von
Ausschussmaterial, Ol oder Schmierfett halten.

Besucher miissen vom Arbeitsbereich ferngehalten werden.
Insbesondere Kinder unbedingt fernhalten.

Die Werkstatt muss kindersicher gestaltet werden, d.h. es
mussen Vorhangeschlosser und Hauptschalter verwendet
werden und der Startschalterschliissel muss abgezogen werden.

Der Arbeit ist uneingeschrankte Aufmerksamkeit zu widmen.
Umbherschauen, Gesprdache mit Mitarbeitern und "Unfug" sind
leichtsinnig und kdnnen ernste Verletzungen zur Folge haben.

Stets auf eine ergonomische Korperhaltung achten. Stets fir
sicheren Stand sorgen, so dass man nicht stiirzt oder ins Wanken
gerat und an das Spannfutter oder andere bewegliche Teile kommt.
Beim Bedienen der Maschine muss ausgeschlossen sein, dass der
Bediener sich recken muss. Keine tibermaRige Kraft aufwenden.
Stets das geeignete Werkzeug verwenden und mit angemessener
Drehzahl und Vorschubgeschwindigkeit arbeiten. Werkzeug oder
Zusatzeinrichtungen nicht mit Gewalt montieren oder fiir Arbeiten
verwenden, fiir die sie nicht ausgelegt sind. Mit dem richtigen
Werkzeug lassen sich Arbeiten besser und sicherer ausfiihren.

Die Maschine ist ausschlieBlich fir den Einsatz in Innenrdumen
gedacht. Zur Verringerung des Risikos von elektrischen Schlagen
nicht auRerhalb von geschlossenen Raumen (keine Anwendung
im Freien) oder auf nassen oder feuchten Flachen einsetzen.

Die Maschine darf nicht mit feuchten oder nassen Handen
bedient werden.

Das empfohlene Zubehor verwenden; ungeeignetes Zubehor
kann zu gefahrlichen Situationen und Unféllen fiihren.
Werkzeuge sind sorgfdltig zu pflegen. Werkzeuge scharf und
sauber halten, damit sie stets optimale Leistung erbringen. Bei
Schmierung und Teilewechsel den Anweisungen Folge leisten.
Die Maschine vor dem Reinigen ausschalten und von der
Stromversorgung trennen. Spane und sonstige Fremdkorper mit
einer Birste oder mit Druckluft — auf keinen Fall mit bloRen
Handen — entfernen.

Stellen Sie sich nicht auf die Maschine. Schwere Verletzungen
kénnen auftreten, sollte die Maschine umstiirzen.

Die Maschine niemals unbeaufsichtigt laufen lassen. Die
Stromversorgung ausschalten und die Maschine nicht eher
verlassen, als bis sie zum Stillstand gekommen ist.

Bevor die Maschine gestartet wird, lose Gegenstiande und
unnotige Werkstiicke aus dem Arbeitsbereich entfernen.

Den Netzstecker ziehen, wenn die Maschine auBer Betrieb
genommen wird.

Sicherstellen, dass das Werksttick sicher eingespannt ist.



Der Bediener muss sich mit den wie folgt gekennzeichneten Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung vertraut machen:

> P

>

todlichem Ausgang.

WARNUNG: Bei Missachtung so gekennzeichneter Sicherheitsvorschriften besteht die Gefahr ernster Verletzungen, u.U. mit

VORSICHT: Bei Missachtung so gekennzeichneter Sicherheitsvorschriften besteht die Gefahr von kleineren Verletzungen
und/oder mdoglichen Maschinenschaden.

DIESE ANLEITUNG AUFBEWAHREN

WARNUNG:

Diese Symbole weisen darauf hin, dass bei der Verwendung dieser Maschine stets die korrekten Sicherheitsverfahren durchzufiihren
und alle Sicherheitsvorschriften zu beachten sind.

® O

Vor Montage und Inbetriebnahme der
Maschine muss die Bedienungsanleitung
vollstéandig durchgelesen und verstanden
werden.

Stets zuldssige und geeignete
Arbeitskleidung tragen.
Schutzbrillen tragen.
Gehorschutz tragen.

Stets zuldssige und geeignete
Arbeitskleidung tragen:
Sicherheitsschuhe tragen.

Krawatten, Ringe, Armbanduhren ablegen.

Armel bis Giber die Ellbogen aufrollen.
Es darf keine locker sitzende Kleidung
getragen werden und lange Haare sind
zusammenzubinden.

Die Maschine vor Ausfiihrung aller
erforderlichen Einstellungen oder

Wartungsarbeiten vom Stromnetz
trennen.

BB ® &

Die Bedienung dieser Maschine unter dem
Einfluss von Drogen, Alkohol oder
Medikamenten ist untersagt.

Beim Arbeiten mit dieser Maschine keine
Handschuhe tragen.

Anschluss- und Reparaturarbeiten an der
Elektrik dirfen ausschlieRlich von einem
qualifizierten Elektriker durchgefiihrt
werden.

Greifen Sie niemals in die Maschine
hinein, wahrend sich diese in Betrieb
befindet oder nachlauft.



3.1 BestimmungsgemalRe Verwendung und Einsatzbeschrankungen

Die Maschine wurde ausschlieBlich fiir das Frdasen und Bohren von spanend bearbeitbaren Metall- und Kunststoffwerkstoffen
konstruiert.

Das Werkstlick muss so beschaffen sein, dass es sicher geladen, abgestltzt und gefiihrt werden kann.

Die Maschine ist ausschlieRlich fiir den Einsatz in Innenrdaumen gedacht. Die Schutzklasse der elektrischen Einrichtungen entspricht
IP54.

Damit die Maschine nicht umkippt, muss sie mit vier Ankerschrauben am Boden verschraubt werden.

Sollte sie flir andere Zwecke eingesetzt werden, lehnt PROMAC jegliche ausdriickliche oder stillschweigende Gewahrleistung ab und
halt sich schadlos von etwaigen Verletzungen, die aus einem solchen Missbrauch entstehen konnen.

A WARNUNG:

Die Maschine ist nicht fiir die Bearbeitung von Magnesium geeignet - groRe Brandgefahr!

Die Finger auf keinen Fall in eine Position bringen, in der sie sich drehende Teile oder Spane beriihren kénnen.
Vor dem Starten der Maschine sicherstellen, dass das Werkstlick sicher und fest aufgespannt ist.

Vor dem Starten der Maschine sicherstellen, dass das Bearbeitungswerkzeug sicher und fest aufgespannt ist.
Die maximale Drehzahl der Werkzeuge und Werkzeughalter nicht Gberschreiten.

Bei Verwendung von nicht ausgewuchteten Werkzeugen eine niedrige Drehzahl wahlen.

Auf dieser Maschine keine Drahtscheiben oder Schleifscheiben benutzen.

Stets das geeignete Werkzeug verwenden und mit angemessener Drehzahl und Vorschubgeschwindigkeit arbeiten. Werkzeug oder
Zusatzeinrichtungen nicht mit Gewalt montieren oder fiir Arbeiten verwenden, fiir die sie nicht ausgelegt sind. Mit dem richtigen
Werkzeug lassen sich Arbeiten besser und sicherer ausfiihren.

Das empfohlene Zubehdr verwenden; ungeeignetes Zubehor kann zu gefahrlichen Situationen und Unféllen fihren.

Werkzeuge sind sorgfaltig zu pflegen. Zerspanungswerkzeuge scharf und sauber halten, damit sie stets optimale Leistung erbringen.
Bei Schmierung und Teilewechsel den Anweisungen Folge leisten.

Auf keinen Fall versuchen, wahrend des Betriebs der Maschine Werkzeuge einzustellen oder auszubauen.

Bearbeitungsspdne mithilfe eines geeigneten Spanehakens entfernen - nur im Stillstand der Maschine!

Messungen und Einstellungen diirfen nur im Stillstand der Maschine ausgefiihrt werden.

Wartungs- und Reparaturarbeiten dirfen nur ausgeflihrt werden, nachdem die Maschine durch Ziehen des Netzsteckers gegen
versehentliches Einschalten gesichert wurde.

Bevor die Maschine gestartet wird, lose Gegenstdande und unndotige Werkstiicke aus dem Arbeitsbereich entfernen.

Vor Beginn des Transports alle Transportsicherungen arretieren.

3.2 Restrisiken

Selbst bei Beachtung aller Vorschriften konnen beim Betrieb der Maschine einige Restrisiken bestehen.

Vom rotierenden Spannfutter sowie vom sich drehenden Werkzeug und von Spanen geht Verletzungsgefahr aus.
Fortgeschleuderte Werkstiicke und Triimmer kénnen zu Verletzungen fiihren.

Heille Werkstlicke und bei der Bearbeitung entstehende Spane kénnen Verletzungen verursachen.

Durch das Umkippen von nicht ausreichend abgestiitzten Werkstlicken kdnnen Verletzungen verursacht werden.

Es kdnnen Gesundheitsrisiken durch Staub, Spane und Larm bestehen. Persdnliche Schutzausristung wie z.B. Schutzbrille, Gehdrschutz
und Staubschutzmaske tragen.

Bei Verwendung eines ungeeigneten Netzanschlusses und eines beschadigten Netzkabels kann es zu Verletzungen aufgrund eines
Stromschlags kommen.



4.0 Technische Daten

(1Yo Yo L= 1 Fo YU T o 0T 4 1= PSRRI PBM-1839V
BESTRIINUIMIMET .ottt ettt te et ettt e te et eatess 4eeeestseeeassesaassasaaasseeeansesesassseeassseesasseeeassaeaanssseeasseseansaseasnsaeenn 1000-004-068

Motoren und Elektrik:

1Y o o T 4/ o OO OO OO PSPPSR Gleichstrommotor
Y oY o] =TI (U o T TP P PSPPSR UPIOPRRPP 0,75 kW
HaUPESTIOMVEISOIZUNE ...eiiiiiiieiiee e ettt et e e ettt e e e ettt e e e s e aee e e e e e e e abb et e e e e e s assebeeeeeaannseeeeee aeeeeesansneneeesaaannrneeesesannnne 1-230V, PE, 50 Hz
Yol 1] 4 - 1Y SRS UUR SRR |
FUr VOlllast VErZEICHNETE STrOMSTATKE ....vvviiiiiiiiiiiie e ettt e e eeetrte e e e eeeetree e e e e eesbtaeeeeesestbabeeeeeeaassesassbeseseeeasssbasseeesansssseeeseesassreeseneenns 3,5A
Leistungswerte:
Bohrkapazitat, Stahl St37

1 Gl VAL &=l o T 0V & T =T o O PR U
Fraskapazitat Schaftfraser ....

Spindel:
Spindelkegel ...
FA V=) - =TSP PP O PO PPPOPPRN
YT aTe L= BT LT =1 o1 Y=Y PSRRI 68 mm
SPINAEIAIrENZANISTUTEN ....eiiiiiecce et e s e e et e e e bt e e e s ataeeebbeeeaas sbaeeenssaeeansaeessseeeasseeesnsseeensseseansaeeansnes variabel
SPINAeldrehzahlbErEiChe/-STUFEN ......c.coiiieiiccee ettt ettt e et ebe e e teeebeeebe e e eabeebeesseeeateebeesseeenreans 100 ~ 2000 min!
Fraskopf:
F Y o1 =Yg Lo Yo 1T g o =T R Y- [ ] =S 190 mm
ADSTANA SPINAEI = TISCR oottt e e e te e e e et e e e e beeeetbeeeeabeeeeabaae aeeassaeeesseeeansaeeantseeeasbeeeansaeeasseeas 80~ 340 mm
Z-Achsen-Verfahrweg (FrasSPINAEISTOCK) .......ccieiiiiieeieeite et eee e et e et e et e e steesteesbe e teesase e beessseerse eeaeeesbaessesnseensaessseeseessnenreens 260 mm

Tisch und Schlitten:

TISCNADIMESSUNZEN .ottt e e e e et e e et e e e eate e e e eabeeeeataeeassaeesabeaeestae eeeansaeesnbessassaseansseeeansesennseeeansees 595 x 140 mm
Z-Achsen-Verfahrweg (FrasspindeISTOCK) ......ooiuiiiiiiii e e e e st e e e s e abe e e ebaeesaaeeeeabeeesbeeessaeaennnes 395 mm
Y-AChSEN-VEITANIWEE (TISCH) .eeiiiiiiieiiieie ettt et st e et e st e et e e s teesabeebeestseeabe eeesseessesaseensaesaseeabeeseeesseeseesareesens 180 mm
Tischnuten, Anzahl ...............

GroRe der Tisch-T-Nuten ..

L A U =T B A o 1Sy = g e I T OSSPSR

Werkstoffe:

Fraskopf, TisCh, SChITEEN ..c..uviiiieiecee et e e e e e te e e et ae e e e tbe reeeeabaeeesaeaeas Gusseisen, prazisionsbearbeitet
X, Y=, Z-SChITEENEINSTEIIUNG ....veiiiiiieciee et et e et e e s tb e e e bb e e e s baeesbeea e s sestbeessbeesastaeeassseesasbaeensseaannns mittels Keilleiste
Y o113 T L= 1 =Y == PO R PP Kegelrollenlager und Kugellager
GEraUSChPEEEI IM LEEIIAUT L....eoeieiieec ettt ettt ettt ettt et eaeete et e ebesae s eseeseebeebessensenseteetes srsesesbenseneans 74,4 dB (LpA)
GerAUSChPEEEI DEIM SAZEN Lottt ettt ettt e a et e et e b et ese e st et s ebe st enseseeaseaeetestessenseseete st seeassrssseneans 79,3 dB (LpA)

1 Schalldruckpegel geméf3 EN ISO 11202 in 1 m Abstand und 1,6 m iiber dem Boden gemessen. Bei den angegebenen Werten handelt
es sich um Emissionspegel, die nicht notwendigerweise als sichere Betriebspegel zu betrachten sind. Die Arbeitsbedingungen fallen je
nach Arbeitsplatz unterschiedlich aus. Diese Informationen dienen daher lediglich dazu, dem Anwender eine bessere Vorstellung zum
Einschdtzen der Gefahren und Risiken zu vermitteln.

Abmessungen und Gewichtsangaben:

Gesamtabmessungen im montierten Zustand (B X T X H) cocovieiiiiniiiiininierieneetese sttt sttt e sre s ne e 790 x 640 x 855 mm
TransportabmesSUNZEN (B X T X H) veeeiieiieiieeieesee et et et e et e sete et e see e steesseessee e teesseeenseesseeenssaeenseessenenseesseesssnanen 820 x 720 x 890 mm
NETEOZEWICHT (C8.) uvriieitiieiiiii ettt et e et e e ettt e e et e e e e taeeeeabeeeeabaeeesseeeeabaeeeasaseeass ssseeeeabeeeansaseenssesesasaseansseeeanseeessbeeeanseeeanes 110 kg
TrANSPOITEEWICHT (CA.) 1uviiitiiiiieiiieeee et ettt ste e et e et e et e e teeetbe e beestaeebeesseeeaseeetaesaseesseesas beesseenssensseenseesssesnseenseeesseenseessseensaensseans 130 kg

L = Ldnge; W = Breite; H = Héhe; D = Tiefe

Die technischen Daten in diesem Handbuch waren zum Zeitpunkt der Veréffentlichung aktuell. Aufgrund unserer Politik fortwdhrender
Verbesserung behdlt sich PROMAC das Recht vor, technische Daten jederzeit und ohne Vorankiindigung sowie ohne jegliche damit
einhergehende Verpflichtung zu dndern.



GroRe der Tisch-T-Nuten:

35 20

12

N
NN\
N

€ B
N

Abb. 4-1: GroRe der Tisch-T-Nuten

Schema der Ankerschraubenbohrungen:

-y
o

305

Fun
o
Fan )
-

210

Abb. 4-2: Schema der Ankerschraubenbohrungen

A WARNUNG:

Damit die Maschine nicht umkippt, muss sie mit vier Ankerschrauben (nicht mitgeliefert) am Boden verschraubt werden.



5.0

Beschreibung der Maschine

Abb. 5-1: Beschreibung der Maschine

A e Zugstangenabdeckung
B o Z-Achsen-Handrad
C o Handrad fiir Feinzustellung
Do Aktivierungsknauf fur Feinzustellung
E oo Griff fir Abwartsvorschub
F o X-Achsen-Handrad
G e Arretierung Y-Achsen-Schlitten
2 I Arretierung X-Achsen-Schlitten
| e Y-Achsen-Handrad
J Bohrfutterschutzabdeckung
K e Spindelbedientafel
L s Tiefenanzeige
M s Arretierung Z-Achsen-Schlitten
N o Pinolenfeststellschraube



6.0 Einrichtung und Montage

A WARNUNG:

Vor Montage und Inbetriebnahme muss der Inhalt dieses
Handbuchs volistandig durchgelesen und verstanden werden.
Bei Nichtbeachtung kann es zu schwerwiegenden
Verletzungen kommen.

6.1 Auspacken und Reinigen

Alle Teile aus dem Verstandkarton entfernen und mit der in dieser
Anleitung enthaltenen Liste vergleichen. Schaden oder fehlende
Teile dem Zulieferer melden. Die Kiste und das Verpackungsmaterial
erst entsorgen, wenn die Sdulenbohrmaschine vollstandig montiert
ist und ordnungsgemal funktioniert.

Alle mit Rostschutzmitteln versehenen Oberflichen mit
Waschpetroleum oder einem milden Lésungsmittel von dieser
Rostschutzschicht sdubern. Kein Benzin, Farbverdinner oder
Lackverdiinner verwenden, da es andernfalls zu Beschddigungen
an Kunststoffteilen und lackierten Flachen kommt.

6.2 Lieferumfang

Maschine

Zugstange M12
Spannfutterschutzabdeckung
Betriebswerkzeug
Bedienungsanleitung und Teileliste

e

6.3 Montage
Die Maschine wird komplett montiert geliefert.
Die Kurbelgriffe an den Handradern anbringen (B, F, I, Abb. 5-1).

Kontrollieren, ob alle Befestigungselemente sicher und fest
angebracht sind.

6.4 Anfangliche Schmierung

Die Maschine muss an allen Schmierstellen geschmiert werden, bevor
sie in Betrieb genommen wird (siehe Abschnitt 11.1 Schmierung).

6.5 Aufstellung
Die Maschine vom Boden der Transportkiste losschrauben.

Zum Abheben der Maschine von der Palette hochbeanspruchbare
faserverstarkte Traggurte verwenden.

A WARNUNG:

Die Maschine ist sehr schwer (110 kg)!

Priifen, ob die Hebevorrichtungen ein ausreichendes
Tragvermogen aufweisen und in einwandfreiem Zustand sind.
Niemals den Bereich unter schwebenden Lasten betreten.

Damit die Maschine nicht umkippt, muss sie mit vier
Ankerschrauben (nicht mitgeliefert) am Boden verschraubt werden.

Damit das Bett sich nicht verzieht, sicherstellen, dass die
Einrichtflache absolut eben und flach ist.

Ankerschrauben und Unterlegscheiben 16sen. Schrauben
anziehen, wenn erforderlich.

Damit bei den Bearbeitungen mit der Maschine eine hohe
Genauigkeit erzielt werden kann, muss sie exakt nivelliert werden.

10

7.0 Elektrische Anschliisse

A WARNUNG:

Alle elektrischen Anschliisse diirfen nur von einem qualifizierten
Elektriker gemaR allen am Einsatzort geltenden Vorschriften und
Verordnungen durchgefiihrt werden. Bei Nichtbeachtung kann
es zu schwerwiegenden Verletzungen kommen.

Das Fras- und Bohrzentrum PBM-1893V ist fiir eine Einphasen-
Stromversorgung mit 230 V 50 Hz bemessen. Die Maschine
wird mit einem Stecker geliefert, der flr die Verwendung einer
geerdeten Steckdose ausgelegt ist.

Der Netzanschluss und alle Verlangerungs-/Anschlusskabel
und -stecker missen den Anforderungen auf dem Kennschild
der Maschine entsprechen.

Der Netzanschluss muss {iber eine trage Sicherung (16 A) verfiigen.

Nur Netzkabel mit der Kennung HO7RN-F mit Leitern mit
einem Querschnitt von mindestens 1,5 mm?verwenden.

Das Netzkabel darf nicht langer als 18 Meter sein.

Netzkabel und Netzstecker missen frei von Fehlern und
Beschadigungen sein.

Anschliisse und Reparaturen der elektrischen Ausristung diirfen
ausschlieBlich von qualifizierten Elektrikern durchgefiihrt werden.

Diese Maschine verfiigt iber ein Netzkabel von 1,8 m Linge,
das mit einem Netzstecker versehen ist.

Vor dem Anschluss an die Stromversorgung muss der
Netzschalter ausgeschaltet (in der Stellung OFF) sein.

7.1 Anweisungen zur Erdung

Diese Maschine muss geerdet werden. Im Falle von
Funktionsstérungen oder Ausféllen sorgt die korrekte Erdung
fur die Ableitung des Fehlerstroms (ber den Weg des
geringsten Widerstands, um so das Stromschlagrisiko zu
verringern. Diese Maschine ist mit einem Stromkabel mit
Schutzleiter und einem Schutzkontakt am Stecker ausgestattet.
Der Stecker muss in eine passende Steckdose gesteckt werden,
welche in Ubereinstimmung mit den értlich geltenden
Gesetzen und Bestimmungen montiert und geerdet ist.

A WARNUNG:

Bei falschem Anschluss des Schutzleiters besteht
Stromschlaggefahr. Sollten Zweifel beziiglich der korrekten
Erdung der Steckdose bestehen, ist Riicksprache mit einem
qualifizierten Elektriker oder dem Wartungspersonal zu halten.
Keine Anderungen am Netzstecker der Maschine vornehmen.

Der Leiter mit griin-gelber Isolierung ist der Schutzleiter (Erdungsleiter).
Sollte eine Reparatur oder Auswechslung des Netzkabels oder des
Steckers erforderlich sein, darauf achten, dass der Schutzleiter nicht
mit einem Strom flihrenden Anschluss verbunden wird.

Es muissen Verlangerungskabel mit 3 Leitern und

Erdungssteckern verwendet werden.

Beschadigte Netzkabel sofort reparieren oder ersetzen.

7.2 Verlangerungskabel

Es wird von der Verwendung von Verldngerungskabeln
abgeraten. Versuchen Sie, die Maschine in der N&dhe der
Stromquelle aufzustellen. Ist die Verwendung eines



Verlangerungskabels unumganglich, muss sichergestellt sein,
dass es in einwandfreiem Zustand ist.

Ist das Kabel zu klein bemessen, kommt es zu Spannungsabfallen,
die Leistungsverlust und Uberhitzung nach sich ziehen.

Nur Netzkabel mit der Kennung HO7RN-F mit Leitern mit
einem Querschnitt von mindestens 1,5 mm? verwenden.

Das Netzkabel darf nicht langer als 18 Meter sein.

Verlangerungskabel und Netzstecker missen frei von Fehlern
und Beschddigungen sein.

8.0 Einrichtung und Einstellungen

8.1 Wechsel des MT3-Dorns
Die Zugstangenabdeckung entfernen (X, Abb. 8-1).

Abb. 8-1: Wechsel des MT3-Dorns

Die Spindeldrehung unter Verwendung des mitgelieferten
Schlissels stoppen.

Die Zugstange mithilfe des Innensechskantschlissels (Y) l6sen.
Die Zugstange 2 bis max. 3 volle Umdrehungen |6sen.

Mit einem Gummihammer auf den Zugstangenkopf schlagen,
um den MT3-Werkzeugkegel herauszutreiben.

8.2 Aktivieren des Handrads fiir Feinzustellung

Zum Aktivieren des Handrads flr Feinzustellung (C, Abb. 8-2)
den Aktivierungsknauf (F) festziehen.

=

(rouc |

Abb. 8-2: Aktivieren des Handrads fiir Feinzustellung

11

9.0 Bedienelemente

Siehe Abb. 9-1:
N e Drehzahlregler
O s Schalter Riickwérts / AUS/ Vorwaérts

P ... Kontrolleuchte fiir Uberlast und "nicht in Betriebsbereitschaft"

Q e Not-Aus-Schalter

2
E
i
o)
3
" |
-4
28

Abb. 9-1: Bedienelemente

Siehe Abb. 9-2:

AA s Umschaltung mm => Zoll
BB EIN/AUS
CC o Anzeige auf “0” setzen
DD oo Batteriefach

(zum Offnen nach rechts schieben....Batterietyp: SR 44 oder LR 44).

Digital
Height Gauge

CcC

DD

Abb. 9-2: Bohrtiefenanzeige



10.0 Bedienung der Maschine

A VORSICHT:

Die Finger auf keinen Fall in eine Position bringen, in der sie
sich drehende Werkzeuge, Spannfutter oder Spane beriihren
kdnnen.

Bearbeitungsspane mithilfe eines geeigneten Spanehakens
entfernen - nur im Stillstand der Maschine!

Sich drehende Spannfutter oder Werkzeuge auf keinen Fall mit
den Handen festhalten oder zu stoppen versuchen.

Vor der Inbetriebnahme der Maschine muss die
Spannfutterschutzabdeckung geschlossen werden.

Das Werkstlick mit Klemmvorrichtungen oder einem
Spannstock auf dem Tisch aufspannen; damit es sich nicht mit
der Bohrerspitze mitdreht.

Bei Verwendung eines Spannstocks diesen sicher am Tisch
befestigen.

Vor dem Starten der Maschine sicherstellen, dass Werkstlick,
Spannfutter und Werkzeuge sicher und fest aufgespannt ist.

Arbeiten auf keinen Fall "freihdndig" ausfiihren (das Werkstiick
nicht mit den Handen festhalten, sondern auf dem Tisch
befestigen/abstitzen).

Lange Werkstiicke miissen mit einem Rollgang abgestiitzt
werden.

Den Tiefenanschlag stets so einstellen, dass nicht in den Tisch
oder in die Werkstlckhaltevorrichtung gebohrt wird.

Den Bohrervorschub in das Werkstuick so ausfiihren, dass die
Kraft nicht zu stark ist. Sie muss gerade ausreichen, damit der
Bohrer korrekt in das Werkstiick bohrt.

Bei zu langsamem Vorschub kénnen Werkstiick oder Werkzeug
angesengt werden. Bei zu schnellem Vorschub stoppt u.U. der
Motor und/oder die Bohrerschneide bricht.

Auf dieser Maschine keine Drahtscheiben oder Schleifscheiben
benutzen.

Auf keinen Fall Magnesium bearbeiten -groRe Brandgefahr!

Messungen und Einstellungen dirfen nur im Stillstand der
Maschine ausgefiihrt werden.

In Gefahrensituationen den Not-Aus-Taster driicken.

10.1 Starten der Spindeldrehung

Vor dem Starten des Maschinenbetriebs priifen, ob das
Werkstiick korrekt aufgespannt und das
Bearbeitungswerkzeug korrekt eingerichtet ist.

Vor dem Starten des Maschinenbetriebs muss die
Spannfutterschutzabdeckung geschlossen werden.
Vor dem AnschlieBen der Maschine ans Stromnetz

sicherstellen, dass der Schalter Rickwarts / AUS / Vorwirts (O,
Abb. 9-1) ausgeschaltet ist (Stellung AUS).

Spindeldrehzahl-Digitalanzeige (R, Abb. 9-1) leuchtet auf,
nachdem die Stromzufuhr eingeschaltet ist.

12

Mit dem Schalter Rickwaérts / Stromzufuhr AUS / Vorwirts (O,
Abb. 9-1) die Spindeldrehrichtung wé&hlen und das
Elektriksystem zu aktivieren.

Die Maschine durch Drehen des Drezahlregelknopfs (N, Abb.
9.1) starten.

Die Maschine wird gestoppt, indem der Regelknopf bis zum
Einrasten in der AUS-Stellung gegen den Uhrzeigersinn gedreht
wird.

Bei Betatigung des Not-Aus-Tasters (Q, Abb. 9-1) werden alle
Maschinenfunktionen sofort gestoppt.

Den Not-Aus-Taster
rlickzustellen.

im Uhrzeigersinn drehen, um ihn

Die Maschine vom Stromnetz abklemmen, wenn sie nicht
benutzt wird!

10,2 Empfohlene Spindeldrehzahlen

A ACHTUNG:

Allgemein gilt folgendes: Je kleiner der Werkzeugdurchmesser,
desto hoher die erforderliche Drehzahl. Bei weichen Materialien
muss die Drehzahl hoher sein als bei harten Metallen.

Metall wird liblicherweise mit niedrigen Drehzahlen bearbeitet
und bei der Bearbeitung wird Schneiddl zugefiihrt.

Empfohlene Drehzahlen fiir HSS-Werkzeuge (Schnellarbeitsstahl)
mit 10-mm-Durchmessers (z.B. Bohrer):

KUNSESEOTF .ottt 2.000 min™
ATUMINTUM Lo 2.000 min™
IMIESSING cevrveneeeeereeeeeeeteee et et eteeteereereeresaesreereeenes 1.000 min!
GUSSEISEN .vevevrveieieteteteteeeeeseeeseessesssessssesesssesssenes 1.000 min™*
WEIChSTAN ..o 800 min™*
Unlegierter Hartstahl .......cccccveeviieeciieeeeeee 600 min’!
ROSEIreier Stahl .....ccceeeeveeeieieieieieeieeesse s 300 min®

Bei Hartmetallwerkzegen (HM) kénnen 5-mal héhere
Drehzahlen gewahlt werden.

Beispiel:

Drehzahl fur das Frasen von Weichstahl mit einem 20-mm-
Schaftfraser:

Mit Schnellarbeitsstahl (HSS) ......ccccovvvveveevreriennenn. 400 min

Mit Hartmetallwerkzeug ........ccceeeveveveveneeneennnn. 2.000 min’!



11.0 Wartung seitens des Anwenders

A WARNUNG:

Vor allen Arbeiten an der Maschine muss sie von der
Stromversorgung getrennt werden. Dazu den Netzstecker
ziehen. Bei Nichtbeachtung kann es zu schwerwiegenden
Verletzungen kommen.

Die ordnungsgemale Reinigung der Maschine, des Tisches und
der Schlitten, des Bodens und der Umgebung ist ein
entscheidender Faktor flir die Gewahrleistung der Sicherheit.

Nicht gesicherte Gegenstdnde und Triimmer 0.4. kdnnen in
Kontakt mit dem sich bewegenden Werkzeug oder Werkstilick
kommen, wodurch Gefahrensituationen entstehen.

Sicherstellen, dass alle Schrauben fest angezogen sind und die
Elektrokabel in einwandfreiem Zustand sind. Ist ein
Elektrokabel abgenutzt oder weist es Einschnitte oder andere
Beschéadigungen auf, muss es sofort ausgetauscht werden.

Reparatur- und Wartungsarbeiten an der Elektrik dirfen
ausschlieBlich von einem qualifizierten Elektriker durchgefiihrt
werden.

Motorbiirsten:

Die Motorbiirsten sind Verschlei® ausgesetzt und missen
ausgetauscht werden, wenn sie kiirzer als 12 mm sind.

Birstensatz: Artikel Nr. JMD2S-1-80-SB

11.1 Schlitteneinstellungen
Alle Schlitten (X/Y/Z) sind mit Keilleisten versehen.

Wenn  eine Nachjustierung  erforderlich ist, die

Einstellschrauben l6sen (33, Abb. 6).
Bei der Justierung um etwa eine Vierteldrehung drehen.
Dann die Einstellschrauben (33) wieder festziehen.

Die Justierung fortsetzen, bis die Schlitten sich frei und ohne
Spiel bewegen kdnnen.

Abb. 11-2: Einstellung der Schlitten und der Leitspindel

13

11.2 Einstellen der Leitspindelmutter

Die X-/Y-Leitspindeln sind mit verstellbaren Leitspindelmuttern
(mit Schlitzéffnungen) versehen.

Die Schrauben (32, Abb. 11-2) anziehen, um das Spiel zu
eliminieren.

11.3 Schmierung

Die Spindellager sind dauergeschmiert und versiegelt. Es ist
keine zusatzliche Schmierung erforderlich.

Nicht lackierte Oberflachen miissen gegen Korrosion geschitzt
werden; regelmafig eine diinne Schicht Werkzeugmaschinendl
auftragen.

Waéchentlich Ol zufiihrenl:
DIN 51502 CG ISO VG 68
(z.B. BP Maccurat 68, Castrol Magna BD 68, Mobil Vectra 2)

X-/Y-Achsen-Leitspindel .......... Uber die gesamte Linge 6len.
X/Y/Z-Achsen-Handrader ....... Oler fiir Kugellager schmieren.

X/Y/Z-Achsen-Fuhrungsbahnen .... Fihrungsbahnen Gber die

gesamte Lange dlen.

Spindelpinole ......ccccoevveviiieennne Uber die gesamte Linge dlen.

Bezliglich des verfligharen Zubehors siehe die Preisliste.



12.0 Storungsbeseitigung

Symptom Maogliche Ursache Gegenmallnahme*

Maschine nicht an Stromnetz

Alle Steck hli ufen.
angeschlossen/abgeklemmt. € steckeranschilisse pruten

Sicherung durchgebrannt oder Sicherung ersetzen oder Trennschalter
Trennschalter wurde ausgelost. rlickstellen.

Motor startet nicht. « 1
Kabel beschadigt. Kabel ersetzen.

Spannfutter-Schutzabdeckung nicht

geschlossen Die Spanfutter-Schutzabdeckung schlieRen.

Motorbirsten abgenutzt Bilrsten auswechseln

Durch Kabel von geeigneter Starke und Lange

i i i Verlangerungskabel zu diinn oder zu lang.
Spindel erreicht gewlinschte g g g ersetzen.

Drehzahl nicht.

Strom zu niedrig. Einen qualifizierten Elektriker versténdigen.

FuRB bzw. Sockel auf unebenem Untergrund. | Maschine auf ebene Flache stellen.

Maschine nicht am Boden verschraubt Drehmaschine am Boden anschrauben

Bearbeitungswerkzeuge nicht ausgewuchtet | Drehzahl verringern

Werkstiick hangt durch Werkstiickaufspannung korrigieren
Werkzeug hangt durch Lange des Werkzeugs verringern

Maschine vibriert zu stark. Schlittenspiel Schlitten korrekt einstellen
Schlitten laufen trocken Mit Ol schmieren

Nachscharfen oder Werkzeug gegen neues

Stumpfe Werkzeugschneide
austauschen

Schnittiefe oder Vorschubgeschwindigkeit
Zerspanungsvolumen zu hoch

verringern
Spindelpinole trocken Mit Ol schmieren
Zu laute Betriebsgerdusche
Spiel der Leitspindelmuttern X- und Y-Achsen-Muttern einstellen
Bearbeitungsgeschwindigkeit zu hoch. Spindeldrehzahl verringern
. Nachscharfen oder Werkzeug gegen neues
St fe Werk hneide.
Brandflecke an der umpre Werkzeugschneide austauschen
Werkzeugschneide —
Trockene Bearbeitung. Mit Ol schmieren.
Zustellung zu langsam. Vorschubgeschwindigkeit erhdhen.
Schnittlippen oder -winkel nicht gleich Bohrerschneide nachschéarfen.
Bohrer wandert Bohrloch nicht mittig/versetzt Zunachst Fuhrunglocher bohren
Bohrer verbogen. Einwandfreie Bohrerschneide verwenden

* WARNUNG: Einige Korrekturen und AbhilfemaBnahmen missen u.U. von einem qualifizierten Elektriker durchzufiihren.

Tabelle 1

13.0 Umweltschutz

Schitzen Sie die Umwelt.
Samtliche Verpackungsmaterialien umweltfreundlich entsorgen.
Spane und Kihlmittel umweltfreundlich entsorgen.

lhre Maschine enthéalt wertvolle Materialien, die zuriickgewonnen bzw. wiederverwertet werden kénnen. Bitte die Entsorgung von
einem Fachunternehmen ausfiihren lassen.

14



14.0 Ersatzteile

PBM-1839V Explosionszeichnung - 1

15



Index
Nr.

Teil
Nr.

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 1 (1/2)

Beschreibung GroRe Anz.
SPINDELKASTEN w.ce ettt ettt ettt et nes saeetsaeessenesesessesaeenesseennas 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE ......ocviieeeeeeeeeeeeeeneea M4 X6 MM ..covirenannn. 2
UNTERER SPINDELOLDICHTRING | ..t ceeeeeeeseeeeee e eeseenneeas 1
BLE-KEGELSCHAFT .ottt ettt s et eee tteaeseeessaseseseaeseenssseensnns
KEGELROLLENLAGER
SECHSKANTMUTTER (DUNN) ..cooviiieicicecece e M5 et 2
HANDRAD FUR FEINZUSTELLUNG .....eouiiveeieireceieeeees et ee e s eeseeneneaas 1
VIERKANTSCHRAUBE FUR ANZEIGENBEFESTIGUNG ... ..oouvveeeeeeceeeeeeeeseee 1
UNTERER SPINDELHULSENOLDICHTRING Il .cvvveees e 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE ...t M3 X8 MM ..o 12
SOCKELPLATTE ..ottt ettt et aes et s e seeeesseeasseseseessssaeennsesaeans 1
DIGITALANZEIGENMODUL ...ttt eeeeeseesaee s e eeeaenseeseesenenan 1
TAFEL ottt n et st st ee e eeeaees e seeaneteaete s eeea et et eaeenaneans 1
OBERE UNTERLEGSCHEIBE 1l ...ttt seeveeeeeees e e e eeseeseneaas 1
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE ........c.cocu..... M5 X 25 eoeieeeieeer e 1
KEGELRAD ...ttt ettt es et eeee ot eetsaesasssssessassesnasenennanas 1
GETRIEBEWELLE ...ttt eeeeesseeaseneseee s sesae s e sesnnans 1
HEBELAUFNAHME ...ttt ettt seeteteaee oteteaeeesesseseneseaeseensseeenanas 1
SICHERUNGSSCHEIBE FUR WELLE........ceevevevenrnnnnen. 16 e 1
DREHFEDER ...ttt ettt ettt st eeeveessee ot et suesessssssessaeeesassnennanas 1
DREHFEDERABDECKUNG ...ttt ettt eies eeeaeeesseeeee s eeeaeseenseessensnas 1
SPINDELKASTENABDECKUNG. ......oeivieieeeeieeeteeeeees aeeeeeeeetseeses e seeeneeeeenes 1
LAGERSITZ .ttt ettt ettt etee et eaeseetsesessseesesssenennanas 1
SPINDELZAHNRIEMEN ......ovieiiieeeieeeeeee ettt eees eeeeeseene st saese e sesee s s seeneas 1
MOTORSTEUERRIEMENSCHEIBE .......eiiiveveireeeiieees ceeeeeeeseeeeeeeeeeaeeeeeseenenenas 3
HEBELGRIFF ...ttt ettt ettt ens senetesesassssssessaesessasenennanas 1
KLEINE KURBELEINHEIT ..ottt ettt ettt eeee teveaeenssesesseneaeseessaenensnas 1
GRIFFKNAUF ...ttt ettt e eaetseeaesesseesaesaeseessesanans 3
SPINDELHULSENARRETIERWELLE......viviiecveeeeeetees ceeeeeeeeeeee e s seeeeen e 1
OBERE STANGENARRETIERUNG .......oiivieiieeeieiiteees ceeeeeeeeeeeeeseeeeseeeseseeneneaas 1
GEWINDESTIFT (ZYLINDERENDE) .....vcvevcveeeeernene, M6 X 14 mm ................. 1
GEWINDESTIFT (FLACHES ENDE)....coveviirecveisecnene. M6 X8 MM ..o, 1
STAHLKUGEL ..ttt 8 MM e 3
KLEINE ARRETIERWELLE ...ttt eeetee e vteeeeseeeeeeneneaeneensaenansnas 1
SCHNECKENSPERRHEBEL ...ttt eeeeeees s eeeees s s eeseenas 1
SPINDELHULSE ...ttt sttt stens et sstessesesaessssessesesaasseneas 1
LINKER TRAGFLANSCH WELLENZAHNRAD .....cooievet ceveeeeeeeeeeeeeseeeeesee e e 1
GEWINDESTIFT (FLACHES ENDE).....cvvvivieeererene. M6 X 10 MM .......c........ 1
RECHTER TRAGFLANSCH WELLENZAHNRAD .....cocvs cieeeeeeeeeseeeeeeeeeeeeeenanena 1
FLACHKEIL .ttt AX8 MM, 1
OBERER SPINDELSTAUBSCHUTZ L...o.teeeeeeeeeeeeeees et ses s en e 1
OBERER SPINDELSTAUBSCHUTZ I....eteeeeteeeeceeeeiees et ses s en e 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .....ocvcveirecveeeeeeeeene M4 X210 MM ...cocevnnnene. 3
EXZENTERHULSENVERRIEGELUNGSBLOCK ....o.vveves ceeeieeeeeeeeeeeeeseeseeeenenenan 1
MOTORTRAGPLATTE ..ot /4" X 1/4" ..o, 1
DRUCKKUGELLAGER ......cvcveireceiteeeeeeeeeeee e s 12X22X5 e, 2
SCHNECKENWELLE ...ttt aeeeesaeseenesese s sesae s e seennans 1
SCHNECKENEXZENTERHULSE ...ttt et st eie st e 1
VERRIEGELUNGSBOLZENEINHEIT ...vviieieieeeceeiies ceeeeeeeeeeevee e seeeeen e eeas 1
RUNDSTIFT ¢ttt e et 3X 10 1
DRUCKKUGELLAGER .....coutiveeteeeeeeeeeseeetet et et eeeeessaee oneteaessessesesessaeseessssnessnns 1
KUGELLAGER ...ttt 6006ZZ.....ccoeeereeerrennan. 1
OBERE UNTERLEGSCHEIBE ......oveieiteeeeeeeeeeee et eereeeeeneeeseereen s s eeseenas 1
SCHLITZRUNDIMUTTER ...ttt ettt seeeaeeseteseensesensssene s eeeaans 2
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ......vcveeecveeeeeeeeenes M4 X 12 MM ..o, 6

16



Index
Nr.

Teil
Nr.

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 2 (2/2)

Beschreibung GroRe Anz.
KUGELLAGER ...ttt 6007ZZ....cocveeererrerenene. 1
SICHERUNGSSCHEIBE FUR BOHRUNG..................... 57 1
SICHERUNGSSCHEIBE FUR WELLE.........ccoevevevenennne. 35 s 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ........coeoviveveeeevereeenenes M5 X 16 MM ....cocvvennenn. 4
SPINDEL ..vveveeeeeeteteeevetee et tee et et eseseseesesese s eseseaes setensesesessesesesessesessnsesesens 1
ZAHNRIEMEN ...ovvieieeveeceeeveeeeeee et HTD-385Z77 ...coeueueee. 1
UNTERLEGSCHEIBE.........coveveveeeeveveeeeeeveeeevereeeeneseannas B e 4
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ........coovvveveeeevereeenanes M6 X 14 MM .....cveueee. 4
MAGNET .....oivitieereteeeeteteetereeee ettt e tene s tene e B e 1
ROLLENBOLZEN ......ooveveeeveveeeeeeteeeeveveeeeeeteeseneveanenenes 3X8 MM 2
KLEINE HILFSKURBEL .....cveveveeeteteeeteeeeeeveteeeseteasenes vevevessessesesesesesessssesensenas 1
RUNDSTIFT oottt eeeeevvee e e e eeeeanes 3X14 MM, 1
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE ............c........ M3 x10 MM ...cocveeeeene. 5
UNTERLEGSCHEIBE........oetevetieeteteeeteteeeeveteeeeseteaseses eevessessssesesssesesessssesessanas 1
SPINDELHULSENPOSITIONERWELLE ......oveveveeeievees ceveveeetetesereresevesenevenens 1
SICHERUNGSSCHEIBE FUR WELLE.........ccoeveverenenenee. P10 SRR 2
FESTSTEHENDE HALTERUNG FUR ANZEIGE ......cocvet ceeveeeeeereeeeeeeeeeeeereaveeenenes 1
RUNDZAHNWELLEN-EINSTELLSCHEIBE .......oovevivevet ceeveeeeereteeeeveeeeeevevessenenes 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ......c.coeveveveeeevereeenanes M10 x 16 mm................ 1
SCHRAGKEIL ....evvveeeveveeeeeeteteeeeee et et et et teaees oaessesesessesesesessesesensesesnns 1
KEILSCHRAUBE ..ottt ettt eeeteteaseres vevestesssesessasesesensssesensanas 2
HULSENANSCHLAGSCHEIBE ......cocvevevieeveteeeetetieeres cveveteasesesensseseseseesssesssenas 1
GLEICHSTROMMOTOR
BURSTENSATZ FUR GLEICHSTROMMOTOR (nicht gezeigt)... vcvvvvrevevereerierreeeserseeneens 1
SICHERUNGSSCHEIBE FUR WELLE.........ccoevevevenrnnnee. 1 2 1
FLACHKEIL .eveeveveeeeveveeeeeeveeee ettt 4% 25 MM 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ........cveveeveveveeeererenenne M4 X6 MM .o, 2
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE ..........c.c........ M6 X 14 mm .......cue..... 4
SONDENTRAGER .....ovevevieeteteeteteteeeeteteeeee e teseees saeesesseseeesesessssesessesesesens 1
BEFESTIGUNGSHALTERUNG ........ooueveveveiereteeeterines cteseevesessesesesseseseesssesnsenes 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ........cooveveveeeeverenenanes M4 x40 MM ....cocvvennenn. 4
SECHSKANTSCHRAUBE ........ccoeveveeerereeerereeereeeen e M5 X 12 MM ...coeeeeeene. 3
SONDENEINHEIT....cueveveeieeeteteeteteteeeeteteeeeee s ereteseens seeensesesessesesesessesessnsesesens 1
STECKER ..ttt ettt ettt et ettt et se s seseaes seveasesesessesesesessesessnsesesens 2

17



PBM-1839V Explosionszeichnung - 2

Y

A\VARR NN

/XN

18



Index
Nr.

Teil
Nr.

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 2

Beschreibung GroRe Anz.
SAULE ...ttt ettt et eeae e eaeet e e sttt et e ene 1
METRISCHE LEITSPINDEL FUR AUF/AB.....ooveeeieeeees eeeeeeeeeeeeeeee e eeeeesneneens 1
METRISCHE SICHERUNGSMUTTER FUR AUF/AB..... woeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeenns 1
METRISCHE LEITSPINDELMUTTER FUR AUF/AB...... woueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1
STANDERMUTTER-TRAGER ...ttt ettt eees et et ee e eaeee s ee e 1
LEITSPINDELHALTERUNG ....cvveeeeeeeeeeeeeeeee et eeeeneaeenssnesetsneseenenenens 1
KEGELSTIFT MIT INNENGEWINDE .....coovveveiereenn. 6X16 MM, 2
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .....oveveeieveeeeeeee, M6 X 12 MM ..o, 2
TRAGSITZ FUR AUF/AB ...t eeeeeeeeeeeee e eteeeeaeeseeesaeen e saeeeseasnees 1
GRIFF <.ttt ettt et e e s et e e sae et e ee saeetereseeeeae st eresaeesereseeaeene 1
SECHSKANTMUTTER (DUNN) ..veveiieeieeeeeeeeeeene M8 e 1
HANDRAD ...ttt eeeee et et ee et seeaeesesarenssees oveeesesesessseeseneseesaseneesens 1
FEDERSTUCK vttt e et et eeaeesetsaeeseeseneesseneseneenas 1
METRISCHE SKALENSCHEIBE FUR AUF/AB .....oveiies oot 1
ROLLENBOLZEN ...ttt 3X20 MMeerrireieeenee. 1
KUGELLAGER ...ttt 60071 ..o, 4
GROSSE ZYLINDERKOPFSCHRAUBE MIT SCHLITZEN....M8 x 55 mm.................. 1
SECHSKANTSICHERUNGSMUTTER ....oveeveveeeeene, M8 et eeeeeerenenas 1
FLACHKEIL .ottt 4% 16 MM.coireeiennnn. 1
WELLE FUR AUF/AB ...ttt ettt eeee eeeee e et seen e e eesaen e 1
ROLLENBOLZEN ..ttt 3X16 MM, 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .....oeveveeveeeieeeeeeeees M5 X 30 MM ...coennee. 4
SECHSKANTSCHRAUBE ...t M5X 16 MM ..o, 3
GEWINDESTIFT (FLACHES ENDE)....ocvevveteveeeeeeeene. M6 x 10 mm ................. 1
SICHERUNGSMUTTER ...ttt ettt e eeees eeeeaesaeseenesaesereseesseenens 4
GROSSES KEGELRAD ......eeeuieeeeeeeeeeeet et et et ees aeeveaeseeeeeenesaeseaeeeeeseenene 1
KLEINES KEGELRAD ...ttt ettt en e e eeveetenseeneaeeesessneeseeseenene 1
GEWINDESTIFT (KEGELIGES ENDE) ...oveeveveveeeennee. M5 X8 MM oo 1
GEWINDESTIFT (KEGELIGES ENDE) ..ovevveveeeeeenee. M5 X5 MM oo, 1
SECHSKANTSCHRAUBE ......cveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e M10 x40 mm............... 4
UNTERLEGSCHEIBE..........outieeeeeieeeeeeeeeee e 20 e 4
FEDERSCHEIBE (LEICHT) w.eveeveveeeeeeeeeeeeeeeee e 20 e 4
KEGELSTIFT MIT INNENGEWINDE .....coeveeveierenn. 6X24 MM 2
UNTERLEGSCHEIBE.........oovteeeeeieeeeeieeeeeeee e 8 e 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ... M8 x30 MM ....oceunee. 2

19



PBM-1839V Explosionszeichnung - 3

20



Index
Nr.

Teil
Nr.

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 3

Beschreibung GroRe Anz.
ABDECKUNG ...ttt ettt e et eaee oteeatsaeesesesaesenassereseeenenens 1
HALTERUNG ...ttt ettt e et eaeeeaeasetsseeseeseneessneneneenas 1
HULSE .ottt ettt et ea et s aeateaeeseeeaeeseeseseesaneneneanas 1
ARBEITSTISCH. ..ottt ettt ee et eeeeee eteeatsaeeseaesaesensssesesaeesenens 1
METRISCHE LANGS-LEITSPINDELMUTTER .....ccviiees oot eeeeeeeeee s 1
SCHLITTEN .ttt ettt ee et et eesae saeeteaeseesereseeeeseeeeereseeenene 1
SOCKEL ettt ettt e et e ese et e e et ene eeeteaesaetereseeresae et ereseeanens 1
HANDRAD ...ttt ettt et et e et ae e e eeeaesseeeseeeresaesereseeneens 2
QUER-SCHRAGKELL ...ttt eeeee et e et ene eeteaeseeeeeeeseeeseeeeereseenene 1
LANGSKEIL-ARRETIERKRONENBALKEN ....coviviveiees ceeeeeeeeeeeeteseeeeveeeseenenns 1
KLEINE KURBELEINHEIT ...ttt ettt eeveeeeaeeneesesesseeesesenenenns 2
METRISCHE LANGS-LEITSPINDEL. .....oveuieeieeeeeeeeeees eeeeeeeeeeeeeeeeeeneeeeeseenenns 1
LAGERSITZ ettt ettt e eteaease et saees et eneeseneneeens 2
METRISCHE SKALENSCHEIBE FUR LANGS/QUER..... wouevveeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeenns 2
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ..o, M5 X 14 MM ...ooveenenee. 2
STECKER ettt ettt ettt et s ae et eae st eae saeeteaesaeseaeseeresaeesereseeneene 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ... M6 X 16 MM ... 6
FLACHKEIL .ottt 4%X16 MM.cvireeerinnnn. 1
SECHSKANTSICHERUNGSMUTTER ....ovevveveeeeene, M8 .ot 1
GROSSE ZYLINDERKOPFSCHRAUBE MIT SCHLITZEN....M8 x 55 mm.................. 2
FEDERSTUCK ..ttt ettt e et et eeasaseesaeeseeneneessneneneenas 2
DRUCKKUGELLAGER.......cuteveeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 51107 oo, 4
LANGS-SCHRAGKEIL ...ttt eeeees eeveeseaeeeesesesessneesesenesens 1
METRISCHE QUER-LEITSPINDELMUTTER ...ecveivieeees et e 1
METRISCHE QUER-LEITSPINDEL ...ttt eeveeteeeeeeeeeeeeesneseeeeeenenns 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .....ovevevveeeeeeeeeeeenee, M5 X 20 MM ...covennee. 2
GRIFF <.ttt ettt et et s et et ese et eee saeetereseeeeae st eresae et ereseeanene 2
OBERE STANGENARRETIERUNG ......vieeeieteeeeteeeeees eeeeeeeeeeeee e ee e en e 1
SCHMIERBUCHSE ...t B et 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ... M4 x 14 MM ...couenenee. 4
KEILSCHRAUBE ...ttt ettt eeeee eeveenasessaeeseeseneeseneseneenns 4
RUNDSTIFT weeeeeeeeeeeeeeee et 4%X20 MMoeoiireeeiernnn, 6
SKALE ..ottt ettt e e s et e et et e et e e ea et e et et eae et e e saen e 1
NI ET . et eeae e e e e 2X3 MMuiiiiiiiiiiiiieeeenns 4
NULLPUNKT=SCHILD ...ttt eveeteaeeeesesesesseeeseneneneens 1
UNTERLEGSCHEIBE.........oovieveeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeereneeeeeeens 8 e 1
KEGELSTIFT ettt 3X30 MM, 2
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .....oeveveveeeeeeeeeeeees M6 X 10 MM ...c.oenenee. 1
GROSSE UNTERLEGSCHEIBE ......coveieveeeeeeeeeeeeeeeen, B e 1
KEGELSTIFT ettt 3X26 MM, 2
FEDER ettt ettt ettt ev et et e et eae e s s anen aeateanasentsseesenseneseeneneneens 1
ANZEIGE ..ottt et eee et aeeeeaeee eevenesaeesesesaeseessseeesaaenenens 2
KEGELSTIFT ettt 4X28 MM, 1
KUPPLUNG ...ttt ettt et e et eeeeeanaseessaseseesenessessseneenas 1
HANDRAD ..ottt ettt et st et e eae e e eeteseeseeeaeeeressesereseeneens 1
FEDER .ottt ettt ettt ea et s e s s eaeene e eaeataseesaeaseeeressesereeneneens 1
UNTERLEGSCHEIBE.........ovieeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeee e et eaveaeesaeessesaseseneesesesenenns 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE ..o M4 x10 MM ...covennee. 1
NTET oottt ettt e 2X4 MM, 4

21






Index
Nr.

Teil
Nr.

JMDX2S5-4-01
JMDX2S5-4-02
JMDX2S5-4-03
GB81885-4-6
JMDX2S5-4-05
JMDX2S5-4-06

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 4

GB81885-4-10......ccccuvvruveennnnn.

JMDX2S5-4-08
JMDX2S5-4-09
JMDX2S5-4-10

GB81985-4-10......ccccuvveurennnen.

JMDX2S5-4-12

GB83588-5-20......ccccuvviueennnn.

GB97185-5...
JMDX2S5-4-15
GB7085-4-10
JMDX2S5-4-17
JMDX2S5-4-18
JMDX2S5-4-19
GB88986-6...
GB9685-6.....
JMDX2S5-4-22
GB7085-4-12
JMDX2S5-4-24

GB81885-4-25......ccocuviiiienen,

GB7885-4-6..
JMDX2S5-4-27

Beschreibung GroRe Anz.
SPRITZSCHUTZ Lottt eee et eeeeeevaareeeeeseresesrane s 1
SPRITZSCHUTZ ettt eee eeeeeeeeersareeeeeeeresesran s 1
FULLLEISTE oottt et teee et ee vt essteneseteseeas saesesesessssssessesstessasesenesnas 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE .......ovveeeeeiiiiiviieeeeeeeeeeens M4 X6 MM ..coerrireennnn. 6
STAUBSCHUTZABDECKUNG ......covvtiieieiiiiiiiiiiiieeeees et eeeeeee ceeeeeevvnnaneeeees 1
ABSTELLPLATTE ..ottt ettt e e e e eee s evaanieeeeeseeesanaaeeeeaeeees 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE .......ooeeeiiiiiiiiiieeeeeeeeeeene, M4 x10 mm...ccoeeennnenns 2
FUHRUNGSBAHNABDECKUNG AUF/AB ...oveeeeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeneea 1
STAHLMAGNET ettt eees eevveseeersabeeeeeseressrrnaeeaes 5
PRALLBLECH ...ttt ettt e e eetaas eee e eeeeeeestabaaeeeeessessnnans 1
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE .................... M4 x10 mm................. 3
INNERE ABSCHIRMUNG ..ottt ceeeeeviiiieesertaaeeeeeeeeeesannans 1
RANDELSCHRAUBE ......eoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenens M5 x20 mm ........cuuu... 2
UNTERLEGSCHEIBE.......coiiiiiiiieiiiceeeeeeeeeeveeeeeeeeees Lo Y 2
AUSSERE SCHUTZABDECKUNG . ....eeveteeeeeeeeeeeeeeeee eeeeeeeeeeseeeeseeeeeeeeeeneeeeenns 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .......ccoovvvvveeeeeeeeeeene, M4 x10 mm.....ccoeeeeeeeen 1
BLOGCK ... ieeetitieeeeeeeeettee ettt e e e e e e e et e s e eeeeeabaas srassaeeeeeseesrasaaaeeeeseesrnnans 1
VERBINDUNGSPLATTE. ... ittt ettt ceeeeeeerieeeeeeereeraneeeeeeaeeees 1
SICHERHEITSENDSCHALTER .....oeeittiteeeeeeeeeettceeeeees ettt eeeeeeeeeeeeeevvnnaeeeeees 1
SECHSKANTSICHERUNGSMUTTER .....ccvvvvvvveeveveeenns MB ..o 1
GROSSE UNTERLEGSCHEIBE.........cvvveeeeeiiiiiiiiieenns [N 1
TRAGPLATTE ettt et e e e e e e e ees e sessataeeeeeessesssraeeeaenees 1
INNENSECHSKANTSCHRAUBE .......ccovvvvvvveeeeeeeeeeene, MAX12 i, 3
DISTANZBUGCHSE .....oeeeiiiiieeeeee et eeeeeeeeeeeeeeestre e e e eeeeeaanaans 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE ......coeeiiivviiieeeeeeeeeeeiin, M4 x25 mm........cuuu... 2
GEWINDESTIFT (KEGELIGES ENDE) ....eeeovveeeevreeenns MAX6MM.eeiineeenn, 1
[ 24 = o YAV = RN 1

23



PBM-1839V Explosionszeichnung - 5

24



Index
Nr.

Teil
Nr.

PBM-1839V Teileliste Explosionszeichnung - 5

Beschreibung GroRe Anz.
FLACHKOPFSCHRAUBE.......cceeeieieieicicreceiecccceene ST2,9x9,5mm............. 4
SCHALTER RUCKWARTS / AUS / VORWARTS .....uveiieirien cereeereereenreeseesseenreeneeneens 1
NOT-AUS ettt e aaaas 1
LEUGCHTE .. i e e et e s e s eeeeereereeeeeeeeeeeeeeeerereeeeeeens 1
DREHZAHLANZEIGE .......cc oot et e e e e e eeeeeeeees 1
POTENTIOMETER ....coeeiiieieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, B 7K oo 1
DREHZAHLREGELKNOPF ... et eeeeeees 1
BEDIENTAFEL. ..ottt e e e crvaaeeeeeeeeeetaaaaeeeeeeennennans 1
FLACHKOPFSCHRAUBE.......ccoeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, ST2,2x6,5mm......... 4
SECHSKANTMUTTER ...vvvviviiiiiiieieeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees M4 ..o 7
SECHSKANTSCHRAUBE........uuvuveiienieieinininiernierenennnnns M4 x 16 mm......cceveeeeees 3
STROMVERSORGUNGSTAFEL.....cieieeeeeieieiiiins cenvevnrsnsrenssnennnnnnnnnnes 1
SCHALTKASTEN ...uuuuuiuiiuiuuuieunieueueueuerereuerenererererrrerees sorerereres nnnnnnnnnnnnnnnsnsnnnes 1
ANSCHLUSSROHR ... s svrvraeeeeeeeeeeaaeeeaeeeeeeeeeseeens 2
ROH R e eeeereererrrr et aaaaaaaaans 1
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE .................... M3 X12 e 2
NETZSTECKDOSE .....coeeieieeeeeeeeee et eeee e e e eveeeeeseeereeeseeeeeeeeeeeeeeeeeeees 1
SECHSKANTMUTTER ..ovvviiiiiiiiireieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees M3 e 2
RUCKSEITIGE ABDECKUNG .......couiieeeeeeeeeeeieeeeeeeeeees eeveeeeeeseeesneneeneseeeseenens 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE ......ccovvvvveveverereeeeeeeeeeenenes M3 x12 mm.....uueeeeeeeens 4
FUSSSTUCK c....otvetetetetetetetetete ettt vt teaens seasassesesesesesesesesesesesesnaens 4
PLATINE ..ttt e e ettt ere e e e e e e eeaa s ceaasseeeeeeenntannnaeeeeeennennans 1
KREUZSCHLITZFLACHKOPFSCHRAUBE .................... M3x6mm................ 10
RUCKSEITIGE ABDECKUNG .......covieeeeeieeeeeeeeeeeeeeees eeeeeeeeeseeeen e eeneseeeseeenens 1
KREUZSCHLITZSCHRAUBE .......ccoevvveeeeeeeieeeeeeeeeeeeens MAX8 MM ..cceunnnnnnnnn 6
FEDERSCHEIBE (STD.) .eeeuvteeeeieeeeetreeeeetree e e L J U 4
KREUZSCHLITZSCHRAUBE .......ccoevveeeeeeieieeeeeeeeeeeeen, M5X6 MM ....cccunnnnnnne. 4
ERDUNGSSTAB ...ttt et e e e e e e e e eeeeees 1
BLASSTAUBSCHUTZ ... it et e e e e e e aeeees 1
UNTERLEGSCHEIBE..........cceeeiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, Lo 4
OBERE ABDECKUNG ......ccevtiiiiieririeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees seeeereeesseeesssrsssrsreseesreeeeee 1
SICHERUNGSSCHEIBE (STD.) .eevveeeeeireeeereeeeereeeene S 4

25



Index
Nr.

PBM-1839V ZUBEHOR-TEILELISTE

Teil
Nr.

Beschreibung GroRe Anz.
T-NUTENSTEIN ©.eeteeeeeeeeeeeeeee ettt ettt eeeas eeeaeeseaesesesesessesessesesasanes 2
DOPPELGABELSCHLUSSEL (SATZ) ...ovveeeeeirererennns 8-10, 14-17, 17-19........ 1
INNENSECHSKANTSCHLUSSEL (SATZ)...ovovevevevennnnee 3,4,5,6,8.cccvriinnn. 1
L-SECHSKANTSCHLUSSEL. ..ttt ceeseseseseeesseeeeeeeeeesesesenanas 1
SCHRAGKEIL ...ttt ettt ettt seessesessssssetesessseensssssenenns 1
SICHERUNG ...ttt 230 V/5A oo 1
SCHMIERBUCHSE ...ttt eeeaeeesesesenere e ss s s aneees 1
SPANNFUTTER ....vviteeeceeeeeeeeeeeeeeeee e BL6 .iiiieieieeeeeeeeeeennas 1
U-SCHLUSSEL....vivvieeeieeetceetceeeeteteeetee et etetens e vt stenesssessssesesesssnareneinas 1

26



15.0 Schaltplan

PBM-1839V .......ccceevuuns 1 Phase, 230 V, PE, 50 Hz

FC750BJ/230V

S8 -\ —-\
| 1 |0

T
X | fu
= L

PE 230V/50Hz

27



PBM-1839V Elektrik-Teileliste

GEGENSTAND |BESCHREIBUNG TYP SPEZIFIKATION
FC750BJ/230 Hauptplatine FC750BJ/230V

M Gleichstrommotor 750 W
FU Sicherung 5A
RP+SA2 Potentiometer WH24-1

SA1 V/0/R-Schalter ZH-A

sQ Mikroschalter QSK7

SB Not-Aus-Schalter HY57B

HL Gelbe Leuchte

XC Sicherung mit Sockel DB-14F

DYB-1 Stromversorgungstafel

RSD-27 Digitalanzeige RSD-27

28




FR Mode d'emploi (Traduction de I'original)

1.0 Concernant ce manuel

Ce manuel est fourni par PROMAC et traite les procédures de fonctionnement et d'entretien du modele de fraiseuse PROMAC
PBM-1839V. Ce manuel contient des instructions d'installation, les précautions de sécurité, les procédures générales de
fonctionnement, les instructions d'entretien et les schémas de vue explosée des piéces. La machine a été congue et construite pour un
fonctionnement régulier et durable si elle est utilisée conformément aux instructions établies dans ce document.

Gardez ce manuel a titre de référence. Si la machine change de propriétaire, le manuel doit lui étre également remis.

2.0 Table des matieres

L0 0 =T « 11 RSN
1.0 (00 aTel=] g o =T Aol <T 2 0 1= 12 LU =1 RSO
2.0 Table des matieres......cooeeeeeeevecvevieeeeeiinnns

3.0 Instructions de sécurité importantes

3.1 Utilisation prévue et limites d'UtiliSation ..........ccueiiiiiiiieie e e s 6
I A X1 T o = o T Y PSSt 6
O I o Y=ol 1 Tor- 4 [ o U SURUUTSPNS
5.0 Description de la machine
6.0 REGIAZE EL MONTAZE . .eeieiieiiieeee ettt ettt h e e bt bt e et e e st e e s ate e sat e e bt e e sateesaseenseeesbeeebeesbeesnneens
[ R D <Y o Yo S a1y o)V =TSSR 10
[ A o o =Y U e B =D o 1< L1 o o RS 10
(SIS T Y/ [0 1) = (T P O PPt
6.4 Lubrification initiale
[ T 101 =1 | 14 o Yo T PP
7.0 CONNEXIONS BIECLIIGUES ...eeeutiiiiieitieeteestee et ee sttt e st ettt e s e e ettt e bt e e bt e s bt e sabeesabeesateesabeebeee eesateesaseesseeebbesabeesaseesaseesn
7.1 INSTruCtioNS dE MISE @ 12 LEITE ..eeiiuiiiie ettt sttt e st e e sabe e sbeesabee e eabeesabeesaseesabeensneenns 10
A A - | FoY Yo { T = [Tt g o [ =TSRSS 10
8.0 Yo F ool LA TV =Y 41T £ S URUPP 11
8.1 Remplacement de 1'arbre IMIT3 ...t et e e e e e e st ee e e ssaaeeessaeee e esnseeesnnsaeeesnsenaann 11
8.2 Engagement de la roue @ Mmain d'aVanCe PréCiSE .......ccccceiiiiiiriiieiiieeeesiteeeerreeeseraeeeesreeeesseeessnsseeeesnsseeeas 11
9.0 Commandes de fONCHIONNEMENT ....cociiiiiiiie ettt e s e e sabeesates e sabeesabeenseeessaesseen 11
10.0  FONCLIONNEMENT E I'USINAEE ..ouviieeeiiiicetiee ettt e ettt e et e e e et e e e e tte e e sbae e e e ttee e e asaeeesabeeeeasssnbaeeeensaeeesnseeaeanssesennsees 12
10.1 Démarrage de la rotation de 1a broChe .......c.eeciiiiiiice e e 12
10.2 Vitesses de broche reCOMMANTEES .......oc.uiiiiiiiiiiiiienee ettt ettt sabe e s bt e sn sabeesateesareesneeas 12
11.0  ENtretien Par I'ULIHISAEUL .......ei e e et s e e et e e seaae e e e ateteeeensteeessasaeeessseeeennseeeennnneas
11.1 REGIAZES AE 12 GlISSIEIE .oeeeeeieeiiieee ettt e e e e s e e et e e e e ta e e e s asaeeeesetee e e st nsaeeeansaeeesnsseesanseeseannnens
11.2 Réglages de I'écrou de la vis-mere
TS B U] o o7 o ISP
O B DT T T o T =T TSRSt
13.0  Protection ENVIFONNEMENTAIE ......eiiiiiiiiee ettt st st e s b e e s et e e sab e e s sabeesaseesabeesaseesnneenneennne 14

14.0 Pieces de rechange

15.0 Schémas de cablage



3.0 INSTRUCTIONS DE SECURITE

IMPORTANTES

LISEZ TOUTES LES INSTRUCTIONS AVANT D'UTILISER CETTE
MACHINE.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

— Pour réduire les risques de blessures :

Lisez attentivement et comprenez l'intégralité du manuel du
propriétaire avant de procéder au montage ou au
fonctionnement de cette machine.

Lisez et comprenez les avertissements placés sur la machine et
dans ce manuel.

Remplacez les étiquettes d'avertissement si elles sont illisibles ou
retirées.

Cette machine est congue et prévue pour n'étre utilisée que par
un personnel expérimenté et correctement formé. Si vous ne
possédez pas les connaissances techniques adéquates pour
utiliser correctement et de fagon sécuritaire la machine a percer
et a fraiser, ne I'utilisez pas tant que vous ne disposez pas de la
formation correspondante et des connaissances nécessaires.

N'utilisez pas cette machine a une fin autre que son utilisation
prévue. Si elle est utilisée a d'autres fins, PROMAC renonce a
toute garantie réelle ou implicite et se dégage de toute
responsabilité en cas de blessure résultant d'une utilisation
inadéquate.

Portez toujours des lunettes de sécurité ou des écrans faciaux
agréés lors de l'utilisation de cette machine. (Les lunettes
ordinaires sont dotées de verres résistants aux impacts
seulement; ce ne sont pas des lunettes de sécurité.)

Avant de faire fonctionner cette machine, retirez les cravates, les
bagues, les montres et autres bijoux et retroussez les manches
jusqu'au-dessus des coudes. Enlevez tout vétement ample et
attachez les cheveux longs. Il est recommandé de porter des
chaussures antidérapantes ou de poser des lamelles de plancher
antidérapantes. Ne portez pas de gants.

Portez des protecteurs auditifs (bouchons ou casques antibruit)
lors de I'utilisation prolongée.

La sciure peut contenir des agents chimiques pouvant causer le
cancer, des malformations congénitales ou avoir des effets nocifs
sur l'appareil reproducteur. Certains exemples de ces agents
chimiques sont :

. Le plomb provenant de la peinture a base de plomb.

. La silice cristalline provenant des briques, du ciment et
autres produits de magonnerie.

. L'arsenic et le chrome

chimiguement.

provenant du bois traité

Votre risque d'exposition varie selon la fréquence a laquelle vous
réalisez ce type de travail. Pour réduire votre exposition a ces
agents chimiques, travaillez dans un endroit bien ventilé et
utilisez I'équipement de sécurité agréé tel que le masque facial
ou le masque anti-poussiére qui sont spécifiquement congus
pour filtrer les particules microscopiques.

Ne vous servez pas de cette machine lorsque vous étes fatigué
ou sous |'effet de la drogue, de I'alcool ou de tout médicament.

Assurez-vous que l'interrupteur est en position OFF avant de
connecter la machine a l'alimentation. Désactivez toutes les
commandes avant de débrancher.

Assurez-vous que la machine est mise a la terre correctement.
Ne branchez qu'a une prise correctement mise a la terre. Voir les
instructions de mise a la terre.

Réalisez tous les réglages de la machine ou la maintenance avec
la machine débranchée de la source d'alimentation.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

Enlevez les clés et outils de réglage. Prenez I'habitude de vérifier
que les clés et outils de réglage ont été enlevés de la machine
avant de la mettre en marche.

Maintenez toujours en place les protections de sécurité lorsque
la machine est utilisée. Si elles sont retirées pour la maintenance,
soyez trés prudent et replacez immédiatement les protections
une fois la maintenance terminée.

Vérifiez les pieces endommagées. Avant toute nouvelle
utilisation de la machine, une protection ou une autre piéce qui
est endommagée doit étre vérifiée avec précaution pour
s'assurer qu'elle fonctionnera correctement et remplira la
fonction prévue. Vérifiez I'alignement des pieces mobiles,
|'attache des pieces mobiles, si des pieces sont défaillantes, la
fixation et toute autre condition qui peuvent affecter son
fonctionnement. Une protection ou une autre piece qui est
endommagée doit étre réparée ou remplacée correctement.

Prévoyez une zone de travail environnante avec un espace
approprié et un éclairage vertical non éblouissant.

Maintenez le sol autour de la machine propre et exempt de
rebut, d'huile et de graisse.

Gardez les visiteurs a une distance sécuritaire de la zone de
travail. Ne laissez pas les enfants s'approcher !

Sécurisez votre atelier pour les enfants avec des cadenas, des
interrupteurs principaux ou en retirant les clés de contact.

Concentrez-vous sur votre travail. Regardez autour de vous, la
conversation et le "chahut" sont des actes imprudents qui
peuvent entrainer de graves blessures.

Gardez une position confortable. Adoptez toujours une posture
équilibrée de maniére a ne pas tomber ou a vous appuyer contre
le mandrin ou les autres piéces mobiles. Ne vous penchez pas
trop en avant ou n'exercez pas de force excessive pour utiliser la
machine.

Utilisez le bon outil aux vitesses de rotation et d'avance
correctes. N'utilisez pas un outil ou un accessoire dans une tache
pour laquelle il n'a pas été congu. Le bon outil effectuera la tache
de maniére efficace et sécuritaire.

La machine est prévue pour un usage intérieur. Afin de réduire
les risques de choc électrique, n'utilisez pas la machine sur des
surfaces humides ou a I'extérieur.

Ne manipulez pas la prise ou la machine avec des mains
humides.

Utilisez les accessoires recommandés; les accessoires incorrects
peuvent étre dangereux.

Entretenez bien les outils. Gardez les outils aff(ités et nettoyés
afin d'obtenir un rendement optimal et sécuritaire. Suivez les
instructions de lubrification et de changement des accessoires.

Désactivez la machine et débranchez avant de nettoyer. Utilisez
une brosse ou de I'air comprimé pour enlever les copeaux ou les
débris ; ne réalisez pas cette opération a mains nues.

Ne vous tenez pas sur la machine. Vous risquez de graves
blessures si la machine se renverse.

Ne laissez jamais la machine fonctionner sans surveillance.
Coupez |'alimentation et ne quittez pas la machine tant qu'elle
ne s'est pas arrétée completement.

Retirez les éléments laches et les piéces inutiles de la zone avant
de démarrer la machine.

Retirez la fiche de la prise d'alimentation si la machine n'est pas
utilisée.

Assurez-vous que la piéce est fermement serrée.



Familiarisez-vous avec les consignes de sécurité suivantes utilisées dans ce manuel :

> P

>

PRECAUTION :

AVERTISSEMENT : Cela signifie qu'il y a risque de blessures graves voire mortelles si les précautions ne sont pas respectées.

Cela signifie qu'il y a risque de blessures mineures et/ou de dommages éventuels de la machine si les
précautions ne sont pas respectées.

GARDEZ A L'ESPRIT CES INSTRUCTIONS

AVERTISSEMENT :

Ces symboles ci-dessous vous conseillent de suivre les procédures de sécurité correctes lors de I'utilisation de cette machine.

® O

Lisez attentivement et comprenez tout le
manuel d'utilisation avant d'assembler ou
d'utiliser la machine.

Portez toujours un équipement de travail
conforme.

Portez des lunettes de protection.

Portez des protections auditives.

Portez toujours un équipement de travail
conforme

Portez des chaussures de sécurité.
Retirez les cravates, les bagues, les
montres et autres bijoux. Retroussez les
manches jusqu'au-dessus des coudes.
Enlevez tout vétement ample et attachez
les cheveux longs.

Réalisez tous les réglages de la machine ou
la maintenance sur une machine
débranchée de la source d'alimentation.

BB ® &

Ne faites pas fonctionner cette machine
sous |I'emprise de drogues, d'alcool ou de
médicament.

Ne portez pas de gants lorsque vous
utilisez cette machine.

Les travaux de réparation et de connexion
sur l'installation électrique doivent étre
uniquement effectués par un électricien
qualifié.

Ne touchez jamais la machine pendant son
fonctionnement ou son arrét.



3.1 Utilisation prévue et limites d'utilisation

La machine est seulement congue pour le fraisage et le percage de matériaux en plastique et en métal.

La piece doit pouvoir étre chargée, maintenue et serrée en toute sécurité.

La machine est prévue pour un usage intérieur. La puissance nominale de protection de I'installation électrique est IP 54.
Pour éviter tout basculement, la machine doit étre boulonnée avec quatre boulons d'ancrage.

Si elle est utilisée a d'autres fins, PROMAC renonce a toute garantie réelle ou implicite et se dégage de toute responsabilité en cas de
blessure résultant d'une utilisation inadéquate.

AVERTISSEMENT :
La machine n'est pas adaptée pour l'usinage de magnésium...Risque d'incendie !
Ne placez jamais vos doigts |a ou ils pourraient entrer en contact avec les pieces rotatives ou des copeaux.
Vérifiez que la piéce est bien fixée avant de démarrer la machine.
Vérifiez le serrage correct de I'outil de coupe avant de démarrer la machine.
Ne dépassez pas la limite de vitesse des outils et des supports d'outil.
Choisissez une vitesse basse lors de |'utilisation des outils déséquilibrés.
N'utilisez pas de roues en fil d'acier ou de roues de meulage sur cette machine.

Utilisez le bon outil aux vitesses de rotation et d'avance correctes. N'utilisez pas un outil ou un accessoire dans une tache pour laquelle
il n'a pas été congu. Le bon outil effectuera la tache de maniere efficace et sécuritaire.

Utilisez les accessoires recommandés; les accessoires incorrects peuvent étre dangereux.

Entretenez bien les outils. Gardez les outils de coupe affltés et nettoyés afin d'obtenir un rendement optimal et sécuritaire.
Suivez les instructions de lubrification et de changement des accessoires.

N'essayez pas de régler ou de retirer les outils pendant le fonctionnement.

Enlevez les copeaux de coupe avec un crochet a copeaux approprié lorsque la machine est complétement a I'arrét.

Les mesures et les réglages ne se font que lorsque la machine est a l'arrét.

L'entretien et la réparation ne peuvent étre réalisés qu'aprés avoir protégé la machine de tout démarrage accidentel en retirant la fiche
de la prise d'alimentation.

Retirez les éléments laches et les piéces inutiles de la zone avant de démarrer la machine.

Serrez tous les verrous avant le fonctionnement.

3.2 Autres dangers

D'autres dangers subsistent lors de |'utilisation de la machine conformément aux réglementations.
Le mandrin et I'outil en rotation et les copeaux peuvent provoquer des blessures.

Des pieces projetées et des morceaux de piéces peuvent causer des blessures.

Les pieces chaudes et les copeaux peuvent causer des blessures.

L'inclinaison de la piéce en raison de son support insuffisant peut causer des blessures.

La poussiere, les copeaux et le bruit peuvent altérer la santé. Portez un équipement de protection individuel comme des lunettes de
protection, des protections auditives et un masque anti-poussiere.

L'utilisation d'une source d'alimentation incorrecte ou d'un cordon d'alimentation endommagé peut provoquer des blessures par choc
électrique.



4.0 Spécifications

V[T gL o Xe [T 4 g Yoo =] [ PSR SRR PBM-1839V
NUMEEO A8 STOCK .ttt ettt et ettt s te st e st e e e eataeeeeaseseeasaeaensseeeenbeseeaseseeassseesasseesassaeaansseeensseseansaseansnsaeean 1000-004-068

Moteur et électrigue :

TYPE U8 MOTEUL ...ttt ettt ettt et sttt be st ettt e et b ee e s ata e e eabeeaastaeaessbeeesabaeeaassaeeassaeesasbaeaastseeansbeeeanbaeaansseaens snsbeeensbeaannsaeennses Moteur CC
PUISSANCE QU MOTEUE ..eiiiiiiiiieciiee ettt ettt e ettt e e sate e e et e e e s bt e e s beeeeabeeesabeeeaasaeeeasbeee beeessbeeeensseeesbeeessbeeeansseeesabaeesasseesnssaeens 0.75 kW
AlIMENTATION PrINCIPAIE .oeieeieeiieiieee ettt e s e et e et e s te e seessteesteesseeanseessee eenseesseesnseenseesnsesnseenseennees 1~230V, PE, 50 Hz
(O F 13N e [l o (=T o1 [ o TR PSSP PTIUPPPN |
INTENSITE BN CRAIEZE .oeiiiiiieiiie et ettt e et e e ettt e e e abe e e sabaee e sbeeeeabaeesstee e st sasseeessbeeeaasaeeansseeeesbeeesnsteeaastaeesnsbeeeantaeaansaes 35A

Capacités :
(07 o Lol (Yo L=l o YT or= YT o =Y Y 7 S 20 mm
Capacité de fraisage de la fraise 3 deUX tailles €N DOUL ......cuuiiiiiiiiiec et e e e ete e e e ta e e e sab e e e ebee e ebaeeeeanes 50 mm
Capacité de fraisage de la fraise en bout

Broche :
Cone de la broche .
L=l T Aot d o o OO ST OPSOU TSP UPRUPPOPPRRPIN
COUISE AE IR DIOCKHE ..ot e ettt e e et e e et e e e eabeeeetaeeeeabee e seebeeeeaseseeassseeasseeeastaeeansaeesesseeeenseeeesseens 68 mm
NOMDBIre de VItESSES A 13 DIOCKE ..c...vieeeeee et e e et e e e et e e e sbae aeeeabeeesabaeeesteeeantaeessreeeasteeeanseeens Variable
Plage de vitesses de [a DIrOCHE .......oouiii i et e e e et e e e et e e e ea e eabaeesbaeesaaseeesbeeeesaeaenns 100 ~ 2 000 tr/min

Téte de fraisage :

Distance de [a broChe @12 COIONNE ......oo. ettt e ettt e e et e e e e ta e e e eaeeaeeeeabaeeebseeeasteeeantaeeeesseseenseeaesreeas 190 mm
Distance de [a BroChe @12 1abl ......cceii i e et et e e e te e e et e tb e e e eabe e e ebaeeaabeeeebeeeebaeaeaaraeas 80~ 340 mm
DEPIACEMENT UE 13 TELE, AXE Z ...vviiieiiiie ettt ettt e et e ettt e e et e e e e ate e e e tbeeeeabeeeaatbee e sbeeeaas sabbeeansbeeesabaeesstaeeantaeessbesesnsaaessseens 260 mm

Table et glissieres :
T AE 13 TADIE ettt e et e e e e ta e e e eabe e e eba e e e tbaeeebeae eeebeaeeanbaeeeateeeaataeeatbeeeaabeeeataeeannres
DEPIAacEmMENT dE 13 TADIE, BXE X ..uviiiiiiie ittt ettt e et e e et e e e bt e e e ebee e ebbeeeeateeeeasaeeeeasbaee e abaeeebaeeeanteeeantaeeeaareeeebaeeetraeas
DEPIAcEMENT dE 13 TADIE, BXE Y ...uiiiiiiiiictiee ettt ettt e e st e e e et e e e eabeeeeata e e e tbeeeeat sbbeeesbeeeeabbeeeaateeeantaeeeabeeeaataeeatraeas
Fentes de la table, nombre de fentes .....
Taille de la fente en T de la table ............
Distance entre les fentes en T de la table

Matériaux :

Téte de fraisage, table, BlISSIErES ...cccuiii it et e e et e e e et e e s ta e e e e eaaeeeeabeeeeraaeeans Fonte, usinage de précision
REZIAZE 12 lISSIEIrE X, Y, Z ooeeeeeeeeiee ettt ettt ettt ettt e st e e st e e s bt e e s et e e e sstaeeeeabee s sesnsaeaenreas via la glissiere de guidage conique
Paliers de broChe ......cooiii i et Roulement a rouleaux coniques et roulement a billes
EMISSIONS SONOTES QU FAlENTE La..viieiiieiiiicee ettt ettt et ettt ettt et e st e et s st e e e e sbeeaeesaesaeesbesbeesessbeentesbesressessneente esteereenseas 74,4 dB (LpA)
EMissions SONOres PENAANT 'USINAEE L.....oivivvivieieeiiricte ittt ettt ettt et st et e st e e e st ete st e et et estess et s ete st e tessensereetestesseneenearees 79,3 dB (LpA)

1 Emissions sonores mesurées en fonction de EN ISO 11202, & 1 m de distance, d 1,6 m au-dessus du sol. Les valeurs spécifiées sont des
niveaux d'émission et ne doivent pas nécessairement étre vues comme des niveaux de fonctionnement de sécurité. Comme les
conditions de I'environnement de travail varient, cette information permet a l'utilisateur d'avoir une meilleure estimation des risques
et des dangers que cela implique.

Dimensions et poids :

Dimensions hors tout, MONTE (I X P X H) eeeiiriiiieie ettt sttt sttt b sbe et s be st ebesbeeneens 790 x 640 x 855 mm
Dimensions de I'eXPEITION (1 X P X H) coeeeiiieeieeeeceee ettt ettt e et esraeeaeesaee e enseesseesnseeneesneeenseens 820 x 720 x 890 mm
POids NET (APPIOXIMATIT) L.iiiiiiiiiiii et e ete e e e te e e e s tbe e e eabeeeebaeeesasaee seeesabeeeansaaseasseeesbteeesseeessseesasbesennsaeeanes 110 kg
Poids d'expedition (APPIrOXIMALIT) ...c.eccieiiiieeiieiie ettt ettt e st e e te e ste e e beesbeesbeebeesaaes sestaesaseeseesaseesseessaeenseessseenseeseennreans 130 kg

L =longueur ;| = largeur ; H = hauteur ; P = profondeur

Les spécifications de ce manuel entrent en vigueur au moment de la publication, mais en raison de notre politique d'amélioration
continue, PROMAC se réserve le droit de modifier les spécifications a tout moment et sans préavis, sans aucune obligation de sa part.



Taille de la fente en T de la table :

35 20

12

N
NN\
N

€ B
N

Figure 4-1: Taille de la fente en T de la table

Configuration du trou du boulon d'ancrage :

-y
o

305

Fun
o

Fan )
-

210

Figure 4-2 : Configuration du trou du boulon d'ancrage

A AVERTISSEMENT :

Pour éviter tout basculement, la machine doit étre boulonnée avec quatre boulons d'ancrage (non fournis).



5.0

Description de la machine

H

Figure 5-1 : Description de la machine

A e Couvercle de la tige de traction
B e Roue a main de I'axe Z
C o Roue d'avance précise
D i Bouton d'engagement d'avance précise
| Poignée a déplacement vertical vers le bas
F o Roue a main de I'axe X
(I Verrou de la glissiere de I'axe Y
| IR Verrou de la glissiere de I'axe X
| e Roue a main de I'axe Y
J e Protection du mandrin de pergage
K e Panneau de commande de la broche
| SRR Affichage de la profondeur
M e Verrou de la glissiere de |'axe Z
N e Vis de verrouillage du fourreau



6.0 Réglage et montage

AVERTISSEMENT :
Lisez et comprenez l'intégralité de ce manuel avant de
procéder au montage ou au fonctionnement. Le non-respect
de cette obligation peut causer de graves blessures.

6.1 Déballage et nettoyage

Retirez tous les contenus de la caisse d'expédition et comparez
les piéces avec la liste de contenus dans ce manuel. En cas
d'endommagement dans I'expédition ou de pieces
manquantes, contactez votre distributeur. Ne jetez pas la
caisse ou le matériel d'emballage tant que la perceuse
sensitive n'est pas montée et ne fonctionne pas correctement.

Nettoyez toutes les surfaces protégées contre la rouille avec
du kéroséne ou un solvant doux. N'utilisez pas de dissolvant,
de diluant a peinture ou d'essence car cela pourrait
endommager les composants en plastique et les surfaces
peintes.

6.2 Contenu d'expédition

Machine

Tige de traction M12

Protection du mandrin

Outils de service

Instructions de fonctionnement et manuel de piéeces

e

6.3 Montage
La machine est livrée complétement assemblée.

Fixez les poignées de manivelle aux roues a main (B, F, I, Fig. 5-
1).

Vérifiez que toutes les fixations sont serrées.

6.4 Lubrification initiale

Tous les points de lubrification de la machine doivent étre lubrifiés
avant la mise en service (voir le chapitre 11.1 pour la lubrification).
6.5 Installation

Dévissez la machine en bas de la caisse d'expédition.

Utilisez une courroie en fibre trés résistante pour lever la machine
hors de la palette.

AVERTISSEMENT :
La machine est lourde (110 kg) !
Veillez a ce que la capacité de charge soit suffisante et que vos
dispositifs de levage soient en bon état.
Ne vous déplacez jamais sous des charges suspendues.

Pour éviter tout basculement, la machine doit étre
boulonnée avec quatre boulons d'ancrage (non fournis).

Pour éviter la torsion du banc, assurez-vous que la surface de
réglage est absolument plate et plane.

Desserrez les boulons d'ancrage, les rondelles et serrez les
boulons si nécessaire.

La machine pour étre précise doit étre a niveau !

10

7.0 Connexions électriques

AVERTISSEMENT :
Toutes les connexions électriques doivent étre effectués par
un électricien qualifié conformément aux ordonnances et
codes locaux. Le non-respect de cette obligation peut causer
de graves blessures.

Le centre de fraisage-percage PBM-1839V a une tension
d'alimentation de 1 ~ 230V, 50 Hz. La machine est livrée avec
une prise congue pour étre branchée a une prise de terre.

La connexion au secteur électrique et les fiches et rallonges
électriques utilisées doivent étre conformes aux informations
indiquées sur la plaque d'immatriculation de la machine.

La connexion du secteur électrique doit posséder un fusible de
protection contre la surtension 16 A.

Utilisez uniquement des rallonges électriques HO7RN-F, avec
des cables de 1,5 mm?Zou plus.

La longueur totale du cordon ne doit pas dépasser 18 métres.

Les cordons électriques et les fiches doivent étre exempts de
défauts.

Les connexions et réparations de |'équipement électrique ne
doivent étre réalisées que par des techniciens qualifiés.

La machine est équipée d'une fiche et d'un cordon
d'alimentation de 1,8 metre.

Avant de raccorder a la source d'alimentation, veillez a ce que
le commutateur principal soit en position off.

7.1 Instructions de mise a la terre

Cet outil doit étre mis a la terre. En cas de dysfonctionnement
ou de défaillance, la mise a la terre fournit un trajet de
résistance minimale pour le courant électrique pour réduire le
risque de choc électrique. Cet outil est équipé d'un cordon
électrique ayant un cable d'alimentation et une fiche de mise a
la terre. Cette fiche doit étre insérée sur une embase adéquate
correctement installée et reliée a la terre en respectant tous
les codes et ordonnances locaux.

AVERTISSEMENT :
Une connexion inappropriée du cable d'alimentation peut
causer un risque de chocs électriques. Contrélez avec un
électricien qualifié ou une personne chargée de I'entretien en
cas de doutes concernant la mise a la terre correcte de la
prise. Ne modifiez pas la fiche fournie avec I'outil.

Le fil vert/jaune est le fil du cable d'alimentation. Si le cordon
doit étre réparé ou remplacé, ne connectez pas le fil de terre
de I'outil sur une borne sous tension.

Utilisez uniquement des rallonges électriques a 3 cables avec
des fiches de mise a la terre.

Réparez ou remplacez immédiatement un cordon usé ou
endommagé.

7.2 Rallonges électriques

L'utilisation de rallonges électriques est fortement
déconseillée ; essayez de placer les machines pres de la source
d'alimentation. Si une rallonge électrique s'avere nécessaire,
assurez-vous de son bon état.



Une rallonge trop courte cause des chutes de tension, 9 0 Commandes de fonCtionnement

entraflnant une perte d'alimentation et une surchauffe.

Utilisez uniquement des rallonges électriques HO7RN-F, avec Voir la figure 9-1:

des cables de 1,5 mm? ou plus. N o Bouton de commande de la vitesse
La longueur totale du cordon ne doit pas dépasser 18 métres. O R Commutateur Avance/Arrét/Recul
Les rallonges électriques et les fiches doivent étre exempts de P s Témoin pas prét et de surcharge
défauts.
Q Commutateur d'arrét d'urgence
R o, Affichage de la vitesse de la broche

8.0 Réglage et ajustements

8.1 Remplacement de lI'arbre MT3

Retirez le couvercle de la tige de traction (X, Figure 8-1).

Figure 9-1 : Commandes de fonctionnement

Figure 8-1 : Remplacement de I'arbre MT3

Arrétez la rotation de la broche avec la clé fournie. . ;
Voir la figure 9-2 :

Desserrez la tige de traction avec une clé Allen (Y).

AA s Passage de mm a pouce
D la tige de tractionde 2a 3t let .
esserrezfa tige de fraction de 28 S tours complets max BB eoreeeeeeeeeneneeeeeeeeee ACTIVATION/DESACTIVATION
Tapez sur la téte de |a tige de traction avec un maillet en , . -
caoutchouc pour déloger le cane d'outil MT3. CC oo Réglage de I'affichage sur "0
] R US Compartiment batterie

(faites coulisser vers la droite pour ouvrir....type de batterie SR
8.2 Engagement de la roue a main d'avance précise 440ulR44)

Pour activer la roue a main d'avance précise (C, Figure 8-2),
serrez le bouton d'engagement (F). ' Digital
Height Gauge

CcC

BB
DD

Figure 9-2 : Affichage de la profondeur de per¢age

Figure 8-2 : Engagement de la roue a main d'avance précise

11



10.0 Fonctionnement de l'usinage

PRECAUTION :

Ne placez jamais vos doigts |a ou ils pourraient entrer en
contact avec l'outil ou le mandrin en rotation ou des copeaux.

Enlevez les copeaux de coupe avec un crochet a copeaux
approprié lorsque la machine est complétement a l'arrét.

N'arrétez jamais le mandrin ou I'outil en rotation a la main.

Fermez toujours la protection du mandrin avant de démarrer
la machine.

Sécurisez la piéce sur la table avec des attaches ou un étau
pour empécher la rotation avec la méche de foret.

Lors de l'utilisation d'un étau, fixez-le toujours sur la table.

Vérifiez que la piéce, le mandrin et les outils sont bien fixés
avant de démarrer la machine.

Ne réalisez jamais de taches "a mains nues" (tenez la piece a la
main au lieu de la maintenir sur la table).

Maintenez les pieces longues avec des supports rouleaux.

Réglez toujours la butée de profondeur pour éviter de percer
dans la table ou dans le dispositif de maintien de la piéce.

Introduisez une méche de foret dans le matériau avec
suffisamment de force pour que la meche du foret puisse
fonctionner.

Une alimentation trop lente peut entrainer une combustion de
la piéce ou de I'outil. Une alimentation trop rapide peut causer
I'arrét du moteur et/ou une rupture de la meche du foret.

N'utilisez pas de roues en fil d'acier ou de roues de meulage
sur cette machine.

Ne coupez jamais du magnésium...Risque d'incendie !

Les mesures et les réglages ne se font que lorsque la machine
est a l'arrét.

En cas de danger, appuyez sur le bouton d'arrét d'urgence.

10.1 Démarrage de la rotation de la broche

Avant de démarrer la machine, vérifiez le serrage correct de la
piece et le réglage approprié de I'outil de coupe.

Fermez la protection du mandrin avant de démarrer la
machine.

Assurez-vous que le commutateur Avance/Arrét/Recul (O,
Figure 9-1) soit en position Arrét avant de branchez la machine
a l'alimentation.

L'afficheur de vitesse numérique de la boche (R, Figure 9-1)
s'allume lorsqu'elle est connectée.

Utilisez le commutateur Avance/Arrét/Recul (O, Figure 9-1)
pour sélectionner la direction de rotation de la broche et
alimenter les dispositifs électriques.

Démarrez la machine avec le bouton de commande de vitesse
(N, Figure 9-1).

12

Stoppez la machine en tournant le bouton en sens inverse
horaire jusqu'a ce que vous entendiez un clic en position OFF.

Le bouton d'arrét d'urgence (Q, Figure 9-1) arréte toutes les
fonctions de la machine.

Tournez le bouton d'arrét d'urgence en sens horaire pour
réinitialiser.

Débranchez la machine si elle n'est pas utilisée.

10.2 Vitesses de broche recommandées

PRECAUTION :
Généralement, plus le diametre d'outil est petit, plus le régime-
moteur est élevé. Les matériaux mous requieérent des vitesses plus
élevées ; les métaux durs requiérent des vitesses faibles.

Le métal est généralement usiné a de faibles vitesses et I'huile de
coupe est appliquée.

Voici les vitesses recommandées pour un outil en acier a grande
vitesse (HSS) de 10 mm (par exemple une meche de foret).

PlastiQUe ....ceeeeveeeieeieeiiecee e e 2 000 tr/min
AlUMINIUM (e 2 000 tr/min
LATEON ittt e e e e eaanees 1000 tr/min
0] 01 TS 1000 tr/min
Yol =T e [0 10 b PR SRRRRR 800 tr/min
Acier a haute teneur en carbone ........ccoeeeeennnnn. 600 tr/min
Acier inoxydable ........ccccoeiiiniiiiiene e 300 tr/min

Pour les outils en carbure (HM), des vitesses 5 fois supérieures
peuvent étre sélectionnées.

Par exemple :

Le fraisage de I'acier doux avec une fraise en bout de 20 mm
permet une vitesse de :

AVEC OULIT HSS oot 400 tr/min

Avec outil en carbure ........ccooeviiiiiiiiii, 2 000 tr/min



11.0 Entretien par l'utilisateur

A AVERTISSEMENT :

Avant toute intervention sur la machine, débranchez-la de
I'alimentation électrique et retirez la fiche de la prise de
courant. Le non-respect de cette obligation peut causer de
graves blessures.

Un facteur de sécurité important est le nettoyage de la
machine, de la table et des glissieres, du sol et des espaces
environnants.

Des objets desserrés peuvent entrer en contact avec |'outil
mobile ou la piéce, ce qui peut étre dangereux.

Vérifiez que les boulons sont serrés et que les cordons
électriques sont en bon état. Si un cordon électrique est usé,
coupé ou endommagé, remplacez-le immédiatement.

La réparation et le travail d'entretien sur le systeme électrique
ne doivent étre réalisés que par un électricien qualifié.

Balais du moteur :

Les balais du moteur sont soumis a l'usure et doivent étre
remplacés quand ils sont inférieurs a 12 mm.

Jeu de balais : N° d'article JMD2S-1-80-SB

11.1 Réglages des glissieres

Toutes les glissieres (X/Y/Z) sont équipées de glissiéres de
guidage coniques.

Si le réglage est nécessaire, desserrez les vis de réglage (33,
Fig. 6).

Réglez d'environ un quart de tour.
Serrez a nouveau les vis de réglage (33).

Essayez et répétez jusqu'a ce que les glissieres se déplacent
sans a-coups.

Figure 11-2 : Réglages des glissiéres et des vis-méres

13

11.2 Réglages des écrous des vis-meéres

Les vis-meéres X/Y sont équipées d'écrous de vis-méres
réglables (dotés de rainures).

Serrez les vis (32, Figure 11-2) pour supprimer le jeu.

11.3 Lubrification

Les roulements de la broche sont prélubrifiés et hermétiques ;
ils ne nécessitent pas de nouvelle lubrification.

Les surfaces non peintes doivent étre protégées contre la
corrosion. Appliquez régulierement une fine couche d'huile
pour machine-outil.

Lubrification hebdomadaire :

DIN 51502 CG I1SO VG 68

(par exemple BP Maccurat 68, Castrol Magna BD 68, Mobil
Vectra 2)

Vis-meére de l'axe X/Y ....cccee.. Appliquez de I'huile sur toute la
longueur.

Roues a main de I'axe X/Y/Z .... Lubrifiez les huileurs de billes.

Glissieres de I'axe X/Y/Z .......... Lubrifiez les glissieres sur toute
leur longueur.

Fourreau de la broche ............. Appliquez de I'huile sur toute la
longueur.

Reportez-vous a la liste de prix concernant les différents
accessoires.



12.0 Dépannage

Symptome

Cause possible

Correction *

Le moteur ne démarre pas.

Machine débranchée de la fiche du mur.

Controlez toutes les connexions de fiche
d'alimentation.

Fusible grillé ou disjoncteur déclenché.

Remplacez le fusible ou réinitialisez le
disjoncteur de circuit.

Cordon endommagé.

Remplacez le cordon.

Protection du mandrin non fermée.

Fermez la protection du mandrin.

Balais du moteur usés

Remplacez les balais

La broche ne parvient pas a
prendre de la vitesse.

Rallonge électrique trop légere ou trop
longue.

Remplacez par une rallonge de longueur et de
taille adéquates.

Courant faible.

Contactez un technicien qualifié.

La machine vibre de manieére
excessive.

Base positionnée sur une surface
irréguliere.

Placez la machine sur un sol plan.

La machine n'est pas boulonnée au sol.

Boulonnez la machine au sol.

Outil de coupe déséquilibré

Réduisez la vitesse.

Déviation de la piece

Améliorez le serrage de la piece.

Déviation de I'outil

Réduisez la longueur de l'outil.

Jeu de la glissiere

Ajustez les glissiéres.

Marche a sec des glissieres

Lubrifiez avec de I'huile.

Pointe de I'outil émoussée

Réafflitez ou changez I'outil.

Charge de copeaux trop élevée

Réduisez la profondeur de coupe ou I'avance.

Fonctionnement bruyant

Fourreau de la broche sec

Lubrifiez avec de I'huile.

Les écrous des vis-meres ont un jeu.

Réglez les écrous des axes X et Y.

Combustions provenant de la
pointe de l'outil

Vitesse de coupe trop élevée

Réduisez la vitesse de broche.

Pointe de I'outil émoussée.

Réaff(itez ou changez l'outil.

Coupe a sec.

Lubrifiez avec de I'huile.

Avance trop lente.

Augmentez la vitesse d'avance.

La perceuse se dégage.

Levres ou angle de coupe pas égaux

Aff(itez de nouveau la méche du foret.

Trou percé excentré

Percez d'abord un trou pilote.

Méche de foret tordue.

Utilisez une méche de foret appropriée.

* AVERTISSEMENT : Certaines corrections doivent étre effectuées par un électricien qualifié.

Tableau 1

13.0 Protection environnementale

Protégez I'environnement.

Mettez I'emballage au rebut en respectant les consignes environnementales.

Mettez au rebut les copeaux et le réfrigérant en respectant les consignes environnementales.

Votre appareil contient des matériaux précieux pouvant étre récupérés ou recyclés. Veuillez les laisser a un institut spécialisé.

14




14.0 Pieces de rechange

PBM-1839V Vue explosée - 1

15



Index
No

Piece
NO

PBM-1

839V Liste de piéces de la vue explosée - 1 (1/2)

Description Taille Qté
BOITIER DE LA BROCHE ......eoiutiieieeiiieeseeesiteesteeiees seesieesiseessnseesseesseessneenes 1
VIS CRUCIFORME ....cccuviieiiiiieeeieesve e esiee e M4 X6 MM ..cccvrerenee. 2
BROCHE EN DESSOUS DE LA BAGUE DU JOINT D'HUILE | wveevvveeieevieeeeeeiveeieeeae 1
TIGE CONIQUE BL6..c.uveeeiieiiieiieeciieesieesstesesieesieees sesivessessessseessseesssesssnesnns 1
ROULEMENT A ROULEAUX CONIQUES ................... 32907 cooceeeieeiee e 1
ECROU HEXAGONAL (FIN) .cceoveiiiieeeieecieenieeseeeneeen M5 e 2
ROUE A MAIN D'AVANCE PRECISE .....cccveiiiiieeieeiies ceeeriveesieeesieseesreesvessneenes 1
VIS A TETE CARREE FIXE D'AFFICHAGE.......ccueeviiieit ceeeeriieesie e esiee e 1
MANCHON DE BROCHE EN DESSOUS DE LA BAGUE DU JOINTD'HUILE I .vveeeveeveeeeeecvee e 1
VIS CRUCIFORME ....cooviiciieiiieeiee st evee st M3 X8 MM ...ccveeunenns 12
PLAQUE DE BASE-......ciiitiieieeiiieeteestee s e esiteesteeiees seestesesseesseessseesssessseesnns 1
MODULE D'AFFICHAGE NUMERIQUE.......c.ccooiiiiies weeieeriieecieeeieee s eieesvee s 1
PUPITRE .o s 1
RONDELLE SUPERIEURE Il c.cceeeiiieieeeeeeccec s e eeerereeeeeeeeeeeeeeeees 1
VIS ATETE PLATE CRUCIFORME.......cccoeveiinnnnnnen M5 X 25 .o 1
ENGRENAGE CONIQUE.......cciiiiiieeieeeiteeeieesiteesiees eesiveeseesessseessseessesssseenes 1
ARBRE DE TRANSMISSION ..o e e e e e e e e e e e e e e e e e ee e 1
SIEGE DE LA POIGNEE .....coitiieiiecieecieecieesieesiee s ceiveesenieeesieseseesareessneensnas 1
CIRCLIP POUR L'ARBRE......cccvttitieereecieecieesieesaee s 16 e, 1
CONTACTEUR TOURNANT ...ctttttiiitiitretetteeeereeteeeeeeees sereereesesseesssmsrsmeseseseseeeene 1
COUVERCLE DU CONTACTEUR TOURNANT ..cvveiis cveeiereeneeenieeesieeeieeeeseneas 1
COUVERCLE DU BOITIER DE LA BROCHE ....ccceiiiiiees certeeeieerieesveesee e 1
SIEGE DE PALIER .....oiitiieiieeieeeieestee st este e st e siteesas savbeeeseesseesseessseesssesnses 1
COURROIE DE SYNCHRONISATION DE LA BROCHE. .....cccoeeviireieerieeeiee e 1
POULIE DE SYNCHRONISATION DE MOTEUR ....ccccet cieeviieieesiieesieeesiiee e 3
LEVIER DE LAPOIGNEE........ccii i et eeees 1
ENSEMBLE DE LA PETITE POIGNEE.......ccoiiiiiiiiiiiiiies ceeriieeeeececeeeceverereeeeeeeeeees 1
BOUTON DE LA POIGNEE .....cveiiiieeieecieesieesieesiees ceesiveesisseessseesseesssesssneenes 3
ARBRE DE VERROUILLAGE DU MANCHON DE BROCHE... ..cccoeieiniiiiineniiiiinvnnannns 1
SERREZ LA TIGE SUPERIEURE ......uutiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiies cevveveieierescsereannnnes 1
VIS DE REGLAGE (BOUT CYLINDRIQUE)........c.ccu...... M6 x 14 mm ........cc....... 1
VIS DE REGLAGE (BOUT PLAT)....ceveeeeieeereesieeseenne M6 X8 MM ....vevrrenenn 1
BILLE D'ACIER ....oeiiieeieeeieecree et sve e esveeesiee e 8 MM i 3
PETIT ARBRE DE VERROUILLAGE ......ccoiiiiiiiiiiiiiis et 1
POIGNEE DE VERROUILLAGE A VIS SANS FIN ...ccccvvs coviiiieieeeieeesieeceiee e 1
MANCHON DE LA BROCHE ......ccoiietiieieecieeciteeeiees teeseieeseeessieesseesseessseenes 1
BRIDE DE SUPPORT GAUCHE DE L'ENGRENAGE D'ARBRE ... cccuvveeeireeeecivee e 1
VIS DE REGLAGE (BOUT PLAT)....covcvieeieeeieeeieeenennn M6 x 10 MM ......ccueenuee. 1
BRIDE DE SUPPORT DROITE DE L'ENGRENAGE D'ARBRE. ......ocoevieeeiireceieee e, 1
CLE PLATE ..ttt ettt AX8MM.iiiiiiiiiiieeeennne. 1
PARE-POUSSIERE SUPERIEUR DE LABROCHE I ....cc. viviiiiiiiiiiiiieiiieccieeeees 1
PARE-POUSSIERE SUPERIEUR DE LA BROCHE Il ...... weeviieeieecieeeieesieee e 1
VIS A SIX PANS CREUX .....ovtiiiiiiieeieeeieeeieesiee e M4 x 10 MM ....cccvennen. 3
BLOC DE VERROUILLAGE DU MANCHON EXCENTRIQUE . ...cccvvevveeriieneeesiveeieeeae 1
PLAQUE DU SUPPORT DE MOTEUR .....cccccevveeveenne. 1/4" x 1/4" ..o, 1
BUTEE A BILLES ..ottt 12 X22X5 i, 2
ARBRE A VIS SANS FIN ..eoutiiiiiieiiieiieeseeeitesesteeeieeen cesveesesisessseesseessssesseesnne 1
MANCHON EXCENTRIQUE A VIS SANS FIN....ccceiiiies eeeriiierieeeiieeeseeeesiee e 1
ENSEMBLE DU BOULON DE VERROUILLAGE .......cce. veevieeriieeieeeieeeiee s aeieens 1
GOUPILLE RONDE........ttiiieeieeeiiecreecveesveesveesaeees 3X10.iiiiieeieiieeeieens 1
BUTEE A BILLES ...oeeeeeieecte ettt ettt steeiee s eeaveesaseessaeenseesseesseesaseens 1
ROULEMENT A BILLES ...ccvveeeieiceeciee e 6006ZZ......ccccvveireaennans 1
RONDELLE SUPERIEURE .....ccoeiiiiiiieeeeeecceceeeeececeeeiees ceeeeieeesessveneneeeeeeeeeeeeeeeeees 1
ECROU ROND RAINURE ..o ettt eeeees 2
VIS A SIX PANS CREUX .....cvviviiiiiieeieeeieecreesiee e M4 x12 MM ....cccveenen. 6

16



Index
No

Piece
NO

PBM-1839V Liste de pieces de la vue explosée - 2 (1/2)

Description Taille Qté

JEU DE BALAIS POUR MOTEUR CC (pas indiqué) .... coccceeceeeeeeiieeeecieeee e 1
CIRCLIP POUR L'ARBRE......cccvttiiiecieeeieesieesveesieens 12 e, 1
CLE PLATE ..ottt 4X25mm...ccceiiieeeanne. 1
VIS A SIX PANS CREUX ...c.uviiviieiieeiieesieeesiee e M4 X6 MM .cccrrerenen. 2
VIS A TETE PLATE CRUCIFORME.......ccceveervrerreennnenn M6 X 14 mm .......ccenee. 4
PORTE-SONDE ..o e e e e e e eaees 1
SUPPORT DE FIXATION . ...cciititeiiieeiteeectteeieesrieesieeens seveessseseessesessessssessssesssnes 1
VIS A SIX PANS CREUX .....coeivieiiieeieeeieeeieesieeenen M4 x40 MM ....ccccveennen. 4
VIS A TETE HEXAGONALE ......ooooveeereevieeeiee e M5 X 12 mm....ccccueenenn. 3
SONDE ...ttt ettt e e e e e st e et e st teesbeeenaeeeteeebeesteesraeeneas 1
210101 0 ] S 2

17



PBM-1839V Vue explosée - 2

Y

A\VARR NN

/XN

18



Index
No

Piece
No

PBM-1839V Liste de piéces de la vue explosée -2

Description Taille Qté
COLONNE ..ttt et e e e e e se e esraabareeeessesanteaeeessessnrees 1
VIS-MERE DE MONTEE ET DE DESCENTE METRIQUE .. .....cvvviieiiiiiiieeee s 1
ECROU DE BLOCAGE DE MONTEE ET DE DESCENTE METRIQUE. ...ccevveiiiiiiieeeeeiiiieeeenenn 1
ECROU DE VIS-MERE DE MONTEE ET DE DESCENTE METRIQUE ....cceeeviiiiiiieeeeeiiieeeenen 1
SUPPORT D'ECROU DE LA COLONNE ....covtiiieiiieeet ceeeeiieeeeiee e s eeee e sveee e 1
SUPPORT DE VIS-MERE .....ottiiiiiiiiiiieee e eeriittte e vieeeeeeseeeesssssieeeeesssnsnnnees 1
GOUPILLE DE CONE AVEC FILETAGE INTERIEUR .....6 X 16 MM.....ccceevrrnnnnne 2
VIS A SIXPANS CREUX ..ccooiiiiiiiieeeeeiieeeee e M6 x 12 mm......cuueeeee. 2
SIEGE DE SUPPORT DE MONTEE ET DE DESCENTE.. ...ccevvviiiiiiiieeeeeeei e 1
POIGNEE ... .. ettt e s s ettee rereeeessssnbereeeesessanbnaeeaeess 1
ECROU HEXAGONAL (FIN) .ceoveriieeeieecieeeire e M., 1
ROUE DE POIGNEE .....coiiiiiiiiieete ettt eiiies ceeseieeessineeeeessssinnneeee s 1
ELEMENT DE RESSORT ..ceiiiiiiiiiiiitet e eeriitteee e e siies ceeeesiiis eeessninneeeeesssnnnnnees 1
CADRAN DE MONTEE ET DE DESCENTE METRIQUE ......ccovviiiiiiiiieieiiiinene 1
GOUPILLE FENDUE ....ccoiiiiiiieeeeiieeee e eeieeeee e 3X20MMuuiiiiiiiiriiiinns 1
ROULEMENT A BILLES ..cooieiiiieieee e 6001 ..o 4
GRANDE VIS FENDUE A TETE CYLINDRIQUE ........... M8 x 55 mm ................. 1
ECROU DE BLOCAGE HEXAGONAL ........cuvvveeeiinnnns M., 1
CLE PLATE ...ttt e eeeeeeee 4X16 MM..eiiiieeennnne. 1
ARBRE DE MONTEE ET DE DESCENTE .....ocviiiiiiiiiis ceveeeiiireeee e 1
GOUPILLE FENDUE ....cooiiiiiiiee e 3X16 MMueiiiiiiiiiiinns 1
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiiieeeieiiieee e M5 x30 mm .....ccceeennnee 4
VIS ATETE HEXAGONALE .....cooviiiiiiiiieeeeeriieeee, M5 x 16 mm.....ccceeeennne. 3
VIS DE REGLAGE (BOUT PLAT)....cevcveeeieeeieecere e M6 x 10 mm ......ceeeennne. 1
ECROU DE BLOCAGE ....coiiiiiiiiieeeee ettt eeiiies eeeseias ssisreeeeessseinaneeee s 4
ROUE A GRAND ENGRENAGE CONIQUE .......ccoviiiit iiiieeeeeiiiieeee e 1
ROUE A PETIT ENGRENAGE CONIQUE .....ccoiiiiiiiiis ceeeeeiiieeee e e 1
VIS DE REGLAGE (BOUT CONIQUE) ....cceeevveevrenenn M5 X8 MM ....ccevveeennne. 1
VIS DE REGLAGE (BOUT CONIQUE) .....cceeevveevreenenn M5 X5 mm...evnenennnens 1
VIS ATETE HEXAGONALE ......oovvieiiiiiiieeeee s M10 x40 mm............... 4
RONDELLE ....uvtiiiiiiiiiieeee et eeieee e 10 e 4
RONDELLE DE RESSORT (LEGERE) .....ccccvveevveererennen. 10 e, 4
GOUPILLE DE CONE AVEC FILETAGE INTERIEUR .....6 X 24 MM.....ccevvirrrnnnne 2
RONDELLE ....uttiiiiiiiiiteeee et eireee e 8 e 1
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiiieeiieiiieee e M8 x30 mm .......cceenne. 2

19



PBM-1839V Vue explosée - 3

20



Index
No

Piece
No

PBM-1839V Liste de piéces de la vue explosée -3

Description Taille Qté
COUVERCLE ...ttt ettt ettt ettt e e e s eesaberaeeessesasteeeeeessnnsnnees 1
SUPPORT .ottt ettt ettt e e e st te e e e s e ses sessaabeeeeeesssssssteaeeeesanssnrees 1
IMANGCHON L.ttt ereee eesteeeeeesssberaeeeeessasneeaaeess 1
TABLE PORTE-PIECE ....cciiiiiiiiiiieee ettt eeiitteees seieitsiireeeessssainnneeessennns 1
ECROU DE VIS-MERE LONGITUDINALE METRIQUE. ....ccccovvviiiiieeeniiiiiiienn, 1
CHARIOT .ttt ettt e e e s e s seaarteeeeessssabnteeeeessansnnees 1
B A S E e s et ee s aeteeeeeeaar——raeaeeeenaaraaaaeens 1
ROUE A MAIN ..ottt ettt erees eeeseeeeessssbnteeeesssssnsnneeeeess 2
CLAVETTE CONIQUE TRANSVERSALE ......ciiiiiieiies ereeeeeeriireee e ereee e 1
BARRE COURONNE DE VERROUILLAGE DE CLAVETTE LONGITUDINALE . «.eeeevieeieeeiiiieeee e 1
ENSEMBLE DE LA PETITE POIGNEE........ccciiiiiiiiiiiit e 2
VIS-MERE LONGITUDINALE METRIQUE ....ccooiiiiiiiit ceveieiiieeeee e 1
SIEGE DE PALIER ....ciiiii ittt ettt ettt e e e eveiiieeeeessssanteeeeesssnnnnees 2
CADRAN LONGITUDINAL/TRANSVERSAL METRIQUE .. ...oocvevvrereereeeeereeereeeneane 2
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiiieee e M5 x 14 mm....eeeeeeeees 2
BOUGCHON .ttt ettt e e e eirees eeeteeeesssnsbareeeessssssbnnaeeeess 1
VIS A SIX PANS CREUX ..coiiiiiiiiiiiieeiiiiieee e M6 x 16 mm ........cc....... 6
CLE PLATE ...ttt eeeeeeeeee 4X16 MM..eiiiieeennnne. 1
ECROU DE BLOCAGE HEXAGONAL ........cvvvveeeeieans M., 1
GRANDE VIS FENDUE A TETE CYLINDRIQUE ........... M8 x 55 mm ................. 2
ELEMENT DE RESSORT ..ottt ettt e e siitees ceesiiene seinrreeeessssannneeeens 2
BUTEE ABILLES ...t 51101 ceiieeiiiiiieeeeee 4
CLAVETTE CONIQUE LONGITUDINALE ......cuiiiiiiieiies ittt eeee e 1
ECROU DE VIS-MERE TRANSVERSALE METRIQUE... ..ccccviiniiiiiieeneeniieeieee, 1
VIS-MERE TRANSVERSALE METRIQUE .....coooiiiiiiet e 1
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiieieeiiiiieee e M5 x20 mm ......eeeeennne. 2
POIGNEE ... .. ettt s s ertee e aereeeesssssberaeeesesssnbnaeeaeess 2
SERREZ LA TIGE SUPERIEURE ......uiiiiiiiiiiieriiiieee e ciierteee e et e e s 1
COUPELLE D'HUILE ...evvei et eeeee e B et 1
VIS A SIX PANS CREUX ..coiiiiiiiiiiiieee e M4 X 14 mMm ....coeeeeeeenes 4
VIS A CLAVETTE ...ttt ettt ettt e e sttt e es seraeessaberaeeessssnsneaeeessanans 4
GOUPILLE RONDE......cciiiiiiiteeeeeeiireeee e seiireeee e 4x20MM.iiiiiieennne. 6
ECHELLE......eeeeeeee ettt ettt e eireee erreeeesessaberaeeesesnnbnnaeeeens 1
RIVET e 2X3MMuiiiiiiiiiieeennn. 4
ETIQUETTE ZERO ....eeieiiiieiee ettt eiies ceeeeeaeesssineeeeeesssnbnneeeeens 1
RONDELLE ....uvtiiiiiiieieeeee et eireee e e 8 e 1
GOUPILLE DE CONE ...ttt 3X30MM.uiiiiiiiiiiiiinns 2
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiiieieeiiieee e M6 x 10 mm .......cceen.e. 1
GRANDE RONDELLE.........uvtieieiiiiiieeee e B ettt 1
GOUPILLE DE CONE ...ttt 3X26 MMuueeiiiiieeiiiinns 2
RESSORT .ttt ettt e e s e sibtrees bereeeesesaibbreeeeeeenabraaaaeens 1
INDICATEUR ettt ettt e e rtees eesteeeessssabereeeesesssbnneeaeess 2
GOUPILLE DE CONE ...ttt 4X28 MM..coreiiiiieenennnee 1
EMBRAYAGE. ... oottt eies ceestee e e e sraree e e s e e sbaaaeeee s 1
ROUE A MAIN ..ottt ettt ertee eeeseeeesessibareeeesssssnbnnaeeeess 1
RESSORT .ttt et e e e s e s barees bereeeesesaabbraeeeeeeaabaaaeaeens 1
RONDELLE ....uttiiieieeetteee ettt ettt e e s eiitee eeveeeeesssnnbareeeessssnbnneeeeess 1
VIS A SIX PANS CREUX .ccoiiiiiiiiiiieieiiiieee e M4 x 10 mm ......ceeeeennne. 1
RIVET o 2X4A MMaiiiiiiiiiiiieennn. 4

21






Index
No

Piece
No

JMDX2S5-4-01
JMDX2S5-4-02
JMDX2S5-4-03
GB81885-4-6
JMDX2S5-4-05
JMDX2S5-4-06

PBM-1839V Liste de piéces de la vue explosée -4

GB81885-4-10......ccccuveruvennenn.

JMDX2S5-4-08
JMDX2S5-4-09
JMDX2S5-4-10

GB81985-4-10......ccccvverunenne.

JMDX2S5-4-12

GB83588-5-20......ccccvviurennenn.

GB97185-5...
JMDX2S5-4-15
GB7085-4-10
JMDX2S5-4-17
JMDX2S5-4-18
JMDX2S-4-19
GB88986-6...
GB9685-6.....
JMDX2S5-4-22
GB7085-4-12
JMDX2S5-4-24

GB81885-4-25......ccovuiiiiienen.

GB7885-4-6..
JMDX2S5-4-27

Description Taille Qté
CARTER DE PROTECTION L.ciiiiiiiiiieieeeeeeiiitteee e ceeeeeessneeessssiineeeeesssninnees 1
CARTER DE PROTECTION 1l.iiiiiiiieiiee ettt e ceeeeeessseesssninneeeeessssinnees 1
BANDE DE REMPLISSAGE .......oviiiiiiiiiiieeeeeiities ceriieteee st e e e e 1
VIS CRUCIFORME .....ooiiiiiiiiiiieeee e M4 X6 MM ...oooennnnann. 6
PARE-POUSSIERE ...ttt sriites ceeseeeeeessinreeeessssinneeeee s 1
TOLE IMORTE ..ottt ettt e ettt e e ssteeeeessenbareeeesesnsabsnaeaeess 1
VIS CRUCIFORME .....ooiiiiiiiiiieeee e M4 x10 mm .....ccuueeeee. 2
COUVERCLE DE GLISSIERE DE MONTEE ET DE DESCENTE...... eeevvieeeeiiieieieeeeeeeiieees 1
ACIER MAGNETIQUE ...ttt eeiiteee e eiitveearreeeeesssirereee e s e e 5
DEFLECTEUR DE PROTECTION .....cuiiiiieiieiiiiiteeeeeens eveeeeeesiireereeeeesssiineeeeens 1
VIS A TETE PLATE CRUCIFORME........ccceeveeiiiiiiaennn, M4 x 10 mm ......ceeeeenne. 3
PROTECTION INTERIEURE ......eutiiiiieiieiiiieeee e eeriies ceeeeeiiee e ee e s ssinneeeee s 1
VIS MOLETEE ...t M5 x20 mm .....ccuuveeee. 2
RONDELLE ....ovtiiiiiiiiiiteee et eireee e S e 2
COUVERCLE DE PROTECTION EXTERIEUR ......cuviiiies v 1
VIS A SIX PANS CREUX ..coiiiiiiiiiiieeiiiiieee e M4 x 10 mm .......ceeeennne. 1
BLOGC ittt et e s e eeteeeeeesab—raeeeeeenabaaaaeeens 1
PLAQUE DE CONNEXION ....ccuiiiiitieei ittt e e eeiiies ceeessiireeesenrreeeessssinnneeeens 1
INTERRUPTEUR DE LIMITE DE SECURITE.....cccitiiiiit terieeeieiieeeee e, 1
ECROU DE BLOCAGE HEXAGONAL ........cvvveeeeerennns MB ..., 1
GRANDE RONDELLE........uetiiiiiiiiiiieeee e B et 1
PLAQUE DE SUPPORT ...cettitiiiiiiitiee ettt e e s eeriiies ceeesssassesnnnneeeesssssnnneeeess 1
VIS A SIXPANS CREUX ..cooiiiiiiiieiieiieeeee e, M4 X12 i, 3
DOUILLE D'ENTRETOISE ...coeitteeeeiieeeecieeeseieeeesitees cvreeesneeseeeesseeesssssesssssens 1
VIS CRUCIFORME .....ooiiiiiiiiiiieee e M4 x 25 mm .....ccceeenne. 2
VIS DE REGLAGE (BOUT CONIQUE) .....cceecvvveereenenn M4 X6 MM ...ccveveeeennne. 1
ARBRE ROTATIF ...ttt ettt ettt ettt ees sert e ssaiaraeeesssssnneaeeessnnnns 1

23



PBM-1839V Vue explosée - 5

24



Index
No

Piece
No

PBM-1839V Liste de piéces de la vue explosée -5

Description Taille Qté
VIS ATETE PLATE...coiiiiiiiiteee et S$T2,9x9,5 mm............. 4
COMMUTATEUR AVANCE/ARRET/RECUL...uuuuvurerernunrnnes evevererenesesssesssssseseseresenees 1
ARRET D'URGENCE .......uitiiiiiieeiciieeeerieeeseteeeesiieeees ceessssnneeeessseeessseessssseesans 1
LAMPE ... e e e e e e e e ees 1
AFFICHAGE DE LA VITESSE ...oooiiiiiiitetee e eiittee s ciiitee sireee e e s s siraeeee e e 1
POTENTIOMETRE .....eeiiiiiieiieiieeeee e ATK ooiiiiiiiiiiiiiieeeieienenens 1
BOUTON DE COMMANDE DE VITESSE .....cooiiiiiiiiit et 1
PANNEAU DE COMMANDE ..ottt eeies ceeeeeieee e e sareee s 1
VIS ATETE DEMI-RONDE.......ccoviiiiiiieieeeeeiieee, ST2,2x6,5mm............. 4
ECROU HEXAGONAL.....covttiiiiiiiieee e eeiieeeee e M4 oo, 7
VIS ATETE HEXAGONALE ......coviiiiiiiiieeeeeiieeeene, M4 x 16 mm .....ccceeeenne. 3
PANNEAU DE PUISSANCE ........cuiiiiiiiiiniiiieeeeeeriies ceeeeenitseiirteeeesessinneeeee s 1
BOITIER ELECTRIQUE......coiiiiiiiiiiieet et ceee e e e iirre e e e e iaaeeeee s 1
CONNECTEUR DE TUYAU oottt ettt e s cvveeee s e st sessibeeeeessssannees 2
TUBE s teeeeeeeaeeeaaeeaeaaaaeaeaeaeaaaaaans 1
VIS A TETE PLATE CRUCIFORME........cccceveeiiiiiennn, M3 X12 e, 2
PRISE ELECTRIQUE......cttiiiiiiiiiiiete ettt eeiiee ceeeeseeeessinreeeeessssninneeeeess 1
ECROU HEXAGONAL.....cotttiiiiiieeee e eeiieeeee e M3 e, 2
COUVERCLE ARRIERE ......uiiiiiiiiieiiietee e eeiiittee e iveteeeeese s ssanneeeeessssannnes 1
VIS CRUCIFORME .......oviiiiiiiiiieieee et M3 x12 mm....ccceeeennnee 4
PATIN oo e cereeere e e e e e e e e e e e e e e e e eeaeaes 4
CARTE PC.iiiiiettee ettt ettt e e sttt e e e e s s sesaabeeeeeessssansteaeeeesannsnnees 1
VIS A TETE PLATE CRUCIFORME........ccevveeiiiinnen, M3 X6 mm....ccceeeennn. 10
COUVERCLE ARRIERE .....cutiiiieiiie ittt eeiiittee e iieteeesese s ssiineeeeessseannees 1
VIS CRUCIFORME .....ooiiiiiiiiiiieee et M4 X8 mm ..cooveunnenn. 6
RONDELLE DE RESSORT (STD) veeeuveevreereeereeeveenenenn S 4
VIS CRUCIFORME .....ooiiiiiiiiiiieee et M5 X6 mm....coeunnnennn. 4
BARRE DE TERRE ... e ee e e eeeeeeees 1
GAZE DE SOUFFLERIE DES POUSSIERES .......ouviiiiiies ittt 1
RONDELLE ....ovtiiiiiiiiieeeee st eeeeee e PP PPPOPPPPPPPPPPPPIRY 4
COUVERCLE EN HAUT L.ttt eeiitttee e siivnreeees e s sinneeeeesssnannnes 1
RONDELLE D'ARRET (STD) ..eeevveeieerireenreeeveeeeee e, S 4

25



Index
No

PBM-1839V ACCESSOIRES, liste de piéces

Piece
No

Description Taille Qté
ECROU EN Toarteiiiieiteesteeeeste st eteeteesee st e te e teesaessees sessseessessesssssseensesseseesees 2
CLE A DEUX BOUTS (JEU) wevveeeeeieeir e 8-10, 14-17,17-19........ 1
CLE ALLEN (JEU)uteuieieeeeeieeie e reeeree et 3,4,5,6,8.ccccceeiiennn. 1
CLE HEXAGONALE L...coeieiieieeeeseeesieeste e eeeseeeieens sseesseessssesssensesnsesssessnenses 1
CLAVETTE INCLINEE.......eeiteieeeeseeesteeste e eeeesteeieens sevesseessssesseensesnsesssessnensens 1
FUSIBLE ..ottt 230 V/5A .o 1
COUPELLE D'HUILE ....cuteeieeeee ettt et ens seveteen sseesseenseensesssessnensens 1
MANDRIN cc.cvieiecee e neees B16 .eooieeeieeieeie e 1
LI 3 PR 1

26



15.0 Schémas de cablage

PBM-1839V ........ccceeuuees 1~230V, PE, 50 Hz

FC750BJ/230V

B Y\
e

T
X | fu
= L

PE 230V/50Hz

27



PBM-1839V Liste des piéces électriques

ELEMENT DESCRIPTION TYPE SPECIFICATION
FC750BJ/230 Carte PC principale FC750BJ/230V

M Moteur CC 750 W
FU Fusible 5A
RP+SA2 Potentiomeétre WH24-1

SA1 Commutateur Av/0/Re ZH-A

SQ Interrupteur micro QSK7

SB Interrupteur d'urgence HY57B

HL Lampe jaune

XC Douille avec fusible DB-14F

DYB-1 Panneau de puissance

RSD-27 Affichage numérique RSD-27

28




